

REPUBLIKA

Rok III | LÓDŹ. WTOREK, 22-go LUTEGO 1927 R.

CENA NUMERU 20 GROSZY.

52

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49.
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24. 36-43. 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14**Posel Rauscher**

u ministra Zaleskiego.

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje:
Posel niemiecki Rauscher przyjęty był wczoraj przez ministra spraw zagranicznych Zaleskiego u którego informował się o ostatecznym stanowisku rządu polskiego w sprawie nawiązania przerwanych rokowań handlowych.

Minister Zaleski oświadczył, że stanowisko rządu polskiego jest znane i że dobra wola Polski została dostatecznie udowodniona.

Proces Lewansona i Wojdysławskiego

w sądzie apelacyjnym odroczony z powodu choroby adw. Wasserbergera.

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje:
Wczoraj miał się odbyć w warszawskim sądzie apelacyjnym proces skazanych za podpalenie własnego składu Wojdysławskich i Lewansona, którzy specjalnie sprowadzeni zostali z Łodzi. Z powodu choroby obrońcy oskarżonych, adwokata Wasserbergera proces został jednak odroczony.

W środę rząd poinformuje sejm

o swym stosunku do ustaw samorządowych.

Warszawski kores. „Republiki” (B) telefonuje:
W środę odbędzie się posiedzenie komisji administracyjnej sejm, na którym rząd poinformuje sejm o swym stosunku do ustaw samorządowych.

Rada ministrów

zbierze się dopiero w środę.

Warszawski kores. „Republiki” (B) telefonuje:
Rada ministrów, która się miała odbyć w dniu wczorajszym została odroczona do środka z powodu choroby wicepremiera Barila. Wicepremier Baril powrócił już do zdrowia i w dniu dzisiejszym objmie urzędowanie.

6 milionów miesięcznie na cele budowlane.

Warszawski korespond. „Republiki” telefonuje:

W sobotę p. minister skarbu przeznaczył na cele rozbudowy z państwowego funduszu gospodarczego 3 mil. zł.

Zaznaczyć należy, że z tego samego źródła przeznaczono na cele budowlane w styczniu 4 i pół mil. zł., d. 7 lutego zaś 3 mil. zł.

Ministerstwo skarbu spodziewa się, że z wpływów z funduszu gospodarczego będzie mogło przeznaczyć co miesiąc po 6 milionów zł.

Z sum tych udzielane będą kredyty na wykończenie budowli rozpoczętych w r. z.

Nowa wyprawa

na tereny poabiegunowe.

Nowy Jork, 21 lutego.

Polska Agencja Telegraficzna.

Kap. Georg Wilkins zamierza w najbliższych tygodniach dokonać lotu z Alaski przez nieznane dotychczas tereny poabiegunowe, które się rozciągają między Ameryką Północną a biegunem, a których obszar wynosi 2 mil. km. kw.

Min. Zaleski jedzie do Genewy

na marcową sesję Ligi narodów.—Niemcy wysuwają kandydaturę Stresemanna przewodniczącego obrad genewskich.

Warszawski kores. „Republiki” (B) telefonuje:

Minister spraw zagranicznych Zaleski wyjeżdża w dniu 3 marca do Genewy na posiedzenie rady ligi narodów.

Marszruta podróży min. Zaleskiego prowadzić będzie nie przez Berlin, lecz przez Wiedeń.

Berlin, 21 lutego.

Polska Agencja Telegraficzna.

„Berliner Tageblatt” donosi, że w związku z rozpoczynającą się sesją rady ligi narodów ma się odbyć rozmowa między ministrem Stresemannem a ministrem Zaleskim. Obaj ministrowie mają z okazji spotkania się na sesji rady ligi omówić sporne obecnie zagadnienia polityki handlowej i zbadać możliwości dalszego rozwoju stosunków. „Berliner Ta-

geblatt” twierdzi, że „Germania” myślała właśnie o tej ewentualności, apelując do odpowiedzialnych kierowników polskiej i niemieckiej polityki, aby wzięli w swe ręce uregulowanie obecnego kryzysu w rokowaniach handlowych.

Genewa, 21 lutego.

Komisja kontrolna ligi narodów rozpoczęła obrady 16 lutego. W pracach komisji brali udział lord Meston of Agra (Anglja) p. Nederbragt, Holandja), Osusky (Czechosłowacja) i Waddington (Chili). Dokonano wyboru prezydium komisji. Przewodniczącym wybrany został stan Osusky, na wiceprzewodniczącego powołano lorda Meston of Agra a na sprawozdawcę Nedebragta. Porządek

dzienny obrad obejmował szereg spraw, dotyczących ogólnej administracji ligi narodów, oraz administracji wewnętrznej sekretariatu ligi.

Berlin, 21 lutego.
(Tel. wt. „Republiki”).

Prasa niemiecka żywo interesuje się zbliżającą się marcową sesją ligi narodów. Dzienniki przepełnione są przewidywaniami, którzy z europejskich ministrów spraw zagranicznych wezmą udział w sesji. Znaczna część pism niędwuznacznie podkreśla, iż Niemcom zależy bardzo na tem, aby przewodniczącym na tych obradach był minister Stresemann, ponieważ na porządku dziennym znajdują się sprawy pierwszorzędnej wagi dla Niemiec.

Tajemniczy skarb w sztabie generalnym

10 sztab złota znaleziono w ukrytej kasie pancernej.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

W czasie gruntownej odnowy gmachu sztabu generalnego na Placu Saskim, w ścianie jednego z gabinetów do szukano się wielkiej kasy pancernej wmurowanej tak umiejętnie, że spostrzeżono jej dotychczas.

Wezwano fachowców. Pięc zgorą godzin pracowali oni w obecności kierownika administracji gmachu por. Kraupe i jego zastępcy chor. Siadka. Z niemałym trudem udało się wreszcie kasę wydobyc z muru i otworzyć.

Trud ten opłacił się: Znaleziono 10 sztab złota ogólnej wagi 41 klg.

Sztaby poddano badaniom chemicznym i stwierdzono, że jest to stop złota, platyny i srebra.

Pochodzenie skarbu nie jest ustalone. Dochodzenie prowadzi oddział II-g sztabu generalnego.

Z jednej strony trudno przypuszczać aby skarb pozostawił moskale lub niemcy, gdyż mieli dość czasu zabrać go ze sobą. Z drugiej zaś strony tem trudniej przypuścić, aby złoto schowane było już za czasów polskich. Przez kogo? W jakim celu?

Porozumienie angielsko-chińskie.

Władze chińskie rządzić będą w koncesji angielskiej

Szanghaj, 21 lutego

Agencja Reutersa dowiaduje się, że postanowienia układu, zawartego przez O. Malley'a i Czena w sprawie koncesji brytyjskich są następujące:

Władze brytyjskie będą corocznie zwolywały ogólne zgromadzenia podatników.

W dniu 15 marca r. b. brytyjska rada miejska będzie rozwiązana i administracja koncesji zostanie oddana nowej radzie miejskiej chińskiej. Do władz chińskich należeć będzie troska o bezpieczeństwo publiczne na terenie koncesji i prowadzenie robót publicznych i sanitarnych.

Londyn, 21 lutego

Chamberlain oświadczył w izbie gmin, że nowym organem, który rządzić będzie koncesją brytyjską w Hongkong, będzie mieszana angielsko-chińska rada miejska, przyczem przewagę będą mieli chińscy członkowie rady.

Następnie Chamberlain oświadczył, że w związku z protestem Czena w sprawie wylądowania wojsk angielskich w Szanghaju udzielił O'Malleyowi instrukcji, aby dał wyraźnie do zrozumienia rządowi kantonickiemu, że rząd brytyjski

musi zachować możność rozporządzenia swymi wojskami; celem zapewnienia ochrony życia obywateli brytyjskich, zamieszkałych w Szanghaju w sposób, jaki uzna za właściwy.

Londyn, 21 lutego.

W Szanghaju został ogłoszony stan oblężenia. Marszałek Sun pobity pod Hanczau zdecydował się nie opuszczać bez walki Szanghaju, lecz zatrzymać się w odległości 20 mil na południe od miasta na linii kolejowej Hanczau — Szanghaj i stworzyć ta obronną pozycję. Ściąga on już obecnie na tę linię wojska, które wynoszą dotąd 40.000 ludzi.

Londyn, 21 lutego.

Generalny strajk chińczyków w Szanghaju przybrał jeszcze większe rozmiary. Dotychczas strajkuje 100.000 robotników. Japońskie przedsiębiorstwa, angielskie i amerykańskie fabryki papierosów, angielskie doki zupełnie zaprzestały pracy. Statki nie odchodzą, ponieważ marynarze strajkują. Poczta, tramwaje i inne zakłady użyteczności publicznej nie funkcjonują. Generalna reprezentacja związków zawodowych ogłasza odezwę publiczną, skierowaną przeciwko militarzom i imperyalizmowi.

Kowno chce

porozumienia z Polską?

Warszawa, 21 lutego.

Agencja Telegraficzna „Express”.

Socjalistyczna „Neue Volkszeitung” z dnia 21 bm. podaje: Donoszą z Kowna, iż rząd litewski zakomunikował komisji spraw zagranicznych sejm, że konieczne jest osiągnięcie kompromisu z Polską. Rząd litewski godzi się na odbycie konferencji, na której miałyby być rozstrzygnięte pokojowo wszystkie zatargi między państwami. Stanowisko to będzie wkrótce zakomunikowane w sejmie litewskim.

Min. Czechowicz

wyglasi ekspozycję w senacie.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Na najbliższym posiedzeniu senatu minister skarbu Czechowicz wyglasi ekspozycję finansową.

Masowe zatrucie pasażerów

w łodzi motorowej.

Berlin, 21 lutego

Z Wiesbadenu donoszą o masowym zatruciu pasażerów w łodzi motorowej. Grupa pasażerów złożona z kilkunastu osób udała się wycieczką po jeziorze. Gdy łódź przybyła do brzegu nikt z pasażerów nie wychodził. Służba, która weszła do wnętrza kajuty spostrzegła straszny widok. 5 pasażerów zmarło oraz 6 leżało w konwulsjach. Masowe zatrucie nastąpiło z powodu gazu, wyciekającego się z motoru. Policja rozpoczęła energiczne śledztwo.

Zgon gen. Grzywińskiego

Kraków, 21 lutego.

Wczoraj zmarł tu w 72 roku życia emerytowany generał dywizji wojsk polskich St. Grzywiński.

B. książęta rosyjscy

oskarżeni o podrabianie pieniędzy.

Paryż, 21 lutego

Polska Agencja Telegraficzna

W ostatnich dniach aresztowano w Paryżu szereg osób oskarżonych o fabrykację fałszywych banknotów rosyjskich. Wśród aresztowanych znajduje się między innymi dwóch byłych książąt rosyjskich.

Komuniści berlińscy

zdemolowali wille Hessego.

Berlin, 21 lutego

W pobliżu Berlina komuniści w liczbie tysiąca osób zdemolowali wille Hessego. Cafe urządzenie wili zostało splądrowane. Połączenie telefoniczne przecięto, by utrudnić skomunikowanie się z policją. Zachodzi przypuszczenie, iż przyczyną napaści była zemsta na tle partyjnym.

Policja nowojorska

zabroniła wystawiania najlepszych arcydzieł teatralnych w obronie „moralności publicznej”.

Nowy Jork, 21 lutego

Walka pomiędzy dyrektorami teatrów a policją, która w imieniu „moralności publicznej” zawiesiła przedstawienie kilku sztuk granych z dużym powodzeniem w teatrach na Broadway zastrzyła się jeszcze bardziej, wobec tego, że jeden z dyrektorów teatrów postanowił wystawić jedną z zabronionych sztuk obsadzając rolę najlepszymi siłami aktorami. Sztuka, którą policja zabroniła, jak twierdzi dyrektor teatru jest arcydziełem sztuki teatralnej i była grana przez dłuższy czas w Londynie.

Mer miasta Nowego Jorku oświadczył, iż w razie spełnienia groźby przez dyrektora teatru, aresztuje on wszystkich aktorów oraz dyrektora, jak również wszystkich, biorących udział w przedstawieniu.

Samobójstwo prokurenta

Banku Gospodarstwa Krajowego we Lwowie.

Lwów, 21 lutego.

Wczoraj woźny Banku gospodarstwa krajowego, przechodząc obok jednego z pokojów, usłyszał suchy trzask wystrzału rewolwerowego i ujrzał na podłodze w kałuży krwi prokurenta Czyżowskiego, który celnym strzałem w serce pozabawił się życia. Samobójca nie zostawił żadnego listu. Prowizoryczne sprawdzenie ksiąg przez dyrekcję stwierdziło, iż ksiągki są prowadzone w największym porządku. Denat miał lat 50 i był żonaty. Istnieje podejrzenie, że samobójstwo było wynikiem silnego rozstroju nerwowego.

Amerykański król naftowy

u prezydenta Callesa.

Nowy Jork, 22 lutego.

Amerykański król naftowy, Sinclair, który bawił chwilowo w Meksyku, został przyjęty przez prezydenta Callesa, z którym konferował w sprawie złagodzenia konfliktu naftowego.

Masowe zaś ucie gazem w Warszawie

Dwa trupy i 7 osób ciężko chorvch.

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje:

Nagły spadek temperatury, który dzisiaj wskazywał na termometrze 13 stopni poniżej zera stał się w nocy dzisiejszej przyczyną wypadku, do którego w dużej mierze przyczyniło się także niedbaństwo w akcji gazowej.

Oto około godziny 1 w nocy w domu nr. 13 przy ul. Rycerskiej niektórzy mieszkańcy nagle uczyli odurzającą woń gazu. Jednocześnie w mieszkaniu, zajmowanym przez rodzinę Ketków, dosłyszano jakieś jęki.

Gdy sąsiedzi znaleźli się w tym mieszkaniu stwierdzili, że 28-letni Stanisław Ketek i 60-letnia Marja Ketek pozostają w stanie nieprzytomnym męczeni ślnymi forsami.

Natychmiast wezwano Pogotowie ratunkowe, którego lekarz stwierdził, iż oboje zatruci zostali gazem świetlnym.

Przybyły jednocześnie na miejsce policjant upewnił się, że Ketnerowie zatruli się gazem, który jednakże bezpośrednio w ich mieszkaniu się nie wydobywał. Powstało przypuszczenie, że gaz przedostał się do mieszkania z pękniętej rury ogólnej.

Natychmiast zawiadomiono o tem inspekcję gazową, żądając od niej ścisłego zbadania stanu rzeczy i zapobiegnięcia dalszemu wydobywaniu się gazu.

Najwidocznie zabiegi inspekcji gazowej były niedostateczne, skoro znów dziś o godzinie 7,30 zrana w domu przy ul. Ślepej nr. 12 sąsiadującym właśnie z domem przy ul. Rycerskiej 13 stwierdzono tragiczny wypadek spowodowany zatruciem się gazem.

Lokale parterowe w domu przy ul. Ślepej zajmowały jedna rodzina Konrac-

kich obok zaś drugi małżonkowie Julian i Tekla Jamiolkowscy.

Gdy z rana nikt z tych dwóch lokali nie wychodził, a sąsiedzi uczyli, wydobywająca się przez szczeliny drzwi woń gazu powstało podejrzenie wypadku. Wywarzono drzwi i oto wchodzący ujrzeli obraz przerażający.

W lokalu rodziny Konrackich w stanie silnego zatrucia znaleziono Józefę Konracką oraz troje jej małoletnich dzieci. Mianowicie 5-letnią Zofię, 1-letnią Henrykę, 9-letnią Genowefę. Skierowano się natychmiast do sąsiedniego lokalu Jamiolkowskich.

Tv stan rzeczy okazał się już znacznie tragiczniejszy.

Zarówno 60-letni Julian, z zawodu stolarz, jak 60-letnia żona jego Tekla nie dawał żadnych oznak życia: jedynie żyjąca jeszcze była sublokatorka Jamiolkowskich, 25-letnia Stanisława Boska, urzędniczka.

Niezwłocznie zaalarmowano lekarza pogotowia, który po usilnych zabiegach doprowadził do stanu przytomności nieszczęsną rodzinę Konrackich, natomiast co do małżonków Jamiolkowskich lekarz mógł już jedynie stwierdzić śmierć.

Boska w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala św. Rocha.

Jak się okazuje, wszyscy ci mieszkańcy domu nr. 12 przy ul. Ślepej zatruci zostali gazem, który właśnie przedostawał się do ich mieszkań z pękniętej rury w domu przy ul. Rycerskiej nr. 13.

Rura pękła wskutek zmian atmosferycznych, t. j. wskutek nagłego i silnego mrozu, a niedbalstwo inspekcji gazowej która w porę nie zapobiegła wydobywaniu się gazu, jest w dużej mierze winna temu co się stało.

Niebywałe mrozy w Polsce

W Wilnie i Zakopanem zanotowano wczoraj 25 stopni celsjusza.

Warszawski koresp. „Republiki” telefonuje:

Mróż, jaki od kilku dni objął całą Polskę, oddawna już nie był u nas notowany. Dzień dzisiejszy wydaje się być dniem kulminacyjnym niskiej temperatury. Według informacji państwowego instytutu meteorologicznego, dziś o godz. 8 rano temperatura w poszczególnych miejscowościach była następująca: Warszawa — 16 st. C., Lwów — 13 st., Pińsk — 17 st., Gdańsk — 12 st., Kraków — 17 st., Wilno — 25 st., Pohulanka (Wileńszczyzna) — 34 st., Lida — 24 st., Białystok — 20 st., Brześć nad B. — 18 st., Lublin — 20 st., Słonim — 18 st., Zakopane — 25 st., Cieszyn — 17 st., Poznań — 9 st., Łódź — 11 st., Kielce — 13 st., Bydgoszcz — 9 st., Puck — 12 st., Grudziądz — 10 st., Toruń — 9 st. i Zaleszczyki — 13 st.

Jak z tego wynika, najsilniejsze mrozy trwają na kresach wschodnich i północno-wschodnich, oraz na południu w górach. Na zachodzie Polski mrozy są stosunkowo łżejsze.

Przyczyną takiego spadku temperatury w Polsce jest nadejście nad jej terytorjum obszaru wyżowego z północnego

wschodu, który przesunął się po przez Finlandję, Bałtyk i państwa nadbałtyckie nad Polską i Rosją, sięgając przez Balkany do półwyspu apenińskiego.

Na jutro przewidywany jest w dalszym ciągu mróz przy słonecznej naogół pogodzie.

Niska temperatura w Polsce trwać będzie prawdopodobnie jeszcze w ciągu najbliższych kilku dni, a być może, że nawet przez cały najbliższy tydzień.

Zakopane, 21 lutego.

Piękna od paru tygodni pogoda w Zakopanem została niespodzianie zakłócona silną wichurą śnieżną. Olbrzymie opady śnieżne pokryły Zakopane 1-metrową powłoką śniegu. Komunikacja w mieście bardzo utrudniona, pociągi przybywają do Zakopanego ze znacznym opóźnieniem. W górach opady śnieżne i zawieje są jeszcze większe. W Morskiem Oku temperatura obniżyła się do minus 16 stopni R. i spada ciągle. Wysokość opadów śnieżnych dochodzi tam do 2,5 mtr. Podobnie jest w Hall Gąsienicowej. Od lat już nie pamiętają takiej zimy w Zakopanem, a temwięcej takich warunków śnieżnych na międzynarodowe zakłady.

Międzynarodowa taryfa lotnicza.

Wiedeń, 21 lutego

Polska Agencja Telegraficzna

Na odbytej tu ostatnio konferencji towarzystw lotniczych powzięto szereg uchwał w sprawie ujednostajnienia napowietrznego ruchu pasażerskiego, m. in. zaproponowano zaprowadzenie międzynarodowego frachtu lotniczego.

Stwierdzono, że wobec przystąpienia trzech nowych towarzystw lotniczych, a mianowicie: polskiego Aerolotu, Transadriatyku w Wenecji i Aerolotu w Rewlu do szeregu towarzystw sprzymierzonych, rozszerzył się zakres działania sprzymierzonych towarzystw lotniczych na całą Europę.

Primo de Rivera

ministrem spraw zagranicznych.

Madryt, 21 lutego.

Polska Agencja Telegraficzna

Półoficjalny komunikat podaje do wiadomości, że w następstwie różnicy poglądów na sprawy marokańskie i na kwestję Tangeru ustąpił minister spraw zagranicznych Yanguas. Król powierzył tę sprawę zagranicznych Primo de Riverze.

20-letni morderca

z uśmiechem wysłuchał wyroku śmierci.

Berlin, 20 lutego.

W Augsburgu skazano na śmierć dwudziestoletniego przestępcę, który zamordował swego przyjaciela. Morderca, który jest parobkiem wysłuchał wyroku śmierci z uśmiechem.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ZNAKI Z MARSA ODCZYTANE!

Niezwykłe poruszenie w całym świecie.

Berlin, 21 lutego.

(Tel. radiostacji berlińskiej).

Nareszcie dręcząca całą ludzką tajemnica otrzymanych przez radio znaków z Marsa została wyjaśniona. Dotychczas, jak już donosiliśmy, radioaparaty ziemskie odebrały następujące głoski: M. A. D. A. M. E. D. U. Wczoraj nadeszły z przestrzeni międzyplanetarnej głoski B. A. R. R. Y., co razem z poprzednimi tworzy słowa: MADAME DUBARRY. Jak twierdzą uczeni, ma to związek ze wspaniałym filmem (Nowoczesna Dubarry), który będzie wkrótce wyświetlał jedno z największych kin łódzkich.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Znaleziona

przez dwóch młodych Panów przed bramą Sali Teatralnej dn. 19 b. m. brylantowa bransoletka prosiwy łaskawie zwrócić, za wynagrodzeniem 40 procent wartości takiej

Piotrkowska 105, tel. 27-23.

M. JESZCZYN

NOWOCZESNE OSRAMÓWKI

Typ żarówki jednostkowej do oświetlenia ogólnego.

Przy zakupie uwaga na opakowanie.

Ku lepszemu światłu przez żarówki Osram

Traktat i pożyczka.

Zerwanie rokowań o traktat handlowy polsko-niemiecki jest zjawiskiem pierwszorzędnej wagi. W promieniu jego działania znajduje się wiele zagadnień polityki zarówno wewnętrznej, jak i zagranicznej. Nie wpadniemy bynajmniej w przesadę, jeśli powiemy, że od należytego rozwiązania tej sprawy zależą w pewnej mierze przyszłe losy państwa polskiego.

Wojna celna z Niemcami, począwszy od lata 1924 r. była kapitalnym błędem zarządu p. Grabskiego i boleśnie odbiła się na walucie naszej. Nie wolno zapominać o okolicy połowy polskiego handlu zagranicznego — to transakcje z Rzeszą niemiecką. Z drugiej strony trzeba przypomnieć sobie, że gdyby nawet p. Grabski nie był działał tak nieostrożnie i lekkoomyślnie, Niemcy prędzej czy później sprowokowałyby lub same dokonały zerwania normalnych stosunków.

W swych stosunkach gospodarczych z Polską Niemcy kierują się zawsze momentami politycznymi. Jeśli pod przymusem warunków zewnętrznych muszą one zrezygnować z nacisku na Polskę środkami brutalnymi, to zawsze jednak ostatecznym ich celem jest opanowanie i uwikłanie Polski przy pomocy środków ekonomicznych. Drang nach Osten, bynajmniej nie zaniedbany, polega na chęci poddania nas pod swą gospodarczą kontrolę, co w rezultacie stwarza i polityczną w pewnym stopniu zależność. Jeszcze przed wojną przewaga kapitału zagranicznego, lokowanego w Polsce, była niemieckiego pochodzenia. Obecnie Niemcy wyraźnie dążyły do odgrodzenia Polski od reszty świata, aby tem łatwiej i najlepiej urządzić się na naszym gruncie. M. in. w planie polityki niemieckiej istniało pośredniczenie pomiędzy kapitałem anglosaskim a Polską przy zaangażowaniu wielkiej sanacyjnej pożyczki. Dla każdego człowieka obnażonego z biegiem wydarzeń politycznych jasne jest, iż takie „pośredniczenie“ jest w pewnym zakresie związane z kontrolą.

Naturalnie, nima mowy o tem, abyśmy kiedykolwiek bądź mogli przystać na tego rodzaju warunki. Polska odrzuca stanowczo wszelkie łączenie przez Niemcy spraw politycznych i gospodarczo-finansowych. Znamy berlińskie apetyty i wiemy, że normalnymi drogami nikt ich nie zaspokoi.

W chwili, kiedy Polska po długich usiłowaniach potrafiła nawiązać bezpośredni kontakt z finansami amerykańskimi i otrzymanie większej pożyczki stamtąd jest bardziej, niż prawdopodobne. Berlin wyteżył wszystkie siły, aby osłabić naszą pozycję. M. in. pod byle jakim pretekstem uniemożliwiono prace nad traktatem handlowym, aby w oczach Wall-street zmniejszyć naszą powagę gospodarczą, jako państwa, nie posiadającego uregulowanych stosunków wymiany z najpotężniejszym sąsiadem. Zależy teraz tylko od zręczności polskiej, czy potrafimy wyłomaczyć tę okoliczność amerykańskim bankierom.

Rokowania o pożyczkę nasuwają nam jeszcze wątpliwość, czy dobrze czynimy, zwracając się bezpośrednio do Ameryki a pomijając Anglię. Stany Zjednoczone nie zawsze chętnie prowadzą swe interesy w Europie samodzielnie. Czyniły to dotychczas za pośrednictwem Londynu, z wyjątkiem może Niemiec, które uzyskały kontakt bezpośredni. Jeszcze niedawno medjatorstwo londyńskie było utrudnione ze względu na

konsekwentną politykę niemiecką, która na kontynencie szła ręką w rękę z Anglią. Dziś stosunki nieco się zmieniły. Sprawy Dalekiego Wschodu, a przede wszystkim konfliktu z Chinami sprawiły, że Anglia zwraca o wiele baczniejszą, niż dotychczas uwagę na nasz zakątek Europy. Z drugiej strony opinia angielska została nieprzyjemnie zdziwiona nad wyraz wrogiem stanowiskiem Niemiec w sprawie chińskiej. We wszystkich dziennikach angielskich pod-

kreślono, że prasa berlińska nie tak swego zadowolenia z powodu trudności W. Brytanii w Chinach. W ślad za tem nastąpiło osłabienie stosunków między Downing-street a Wilhelmstrasse...

Zrozumiałe jest, że na tem nie można budować jeszcze systemu polityki polskiej, trzeba jednak wyzyskać moment. Najważniejsze wypadki historyczne zależne są przede od momentów..

Powiedzieliśmy na wstępie, że od rozwiązania sprawy sporu polsko-nie-

mieckiego zależne są w pewnej mierze przyszłe nasze losy. I dla tego nie możemy iść na żadne zasadnicze ustępstwa na rzecz Niemiec. Pragniemy traktatu, ale nie takiego, który zawiązuje nam na przyszłość ręce. I dlatego całą siłę naszej pracy kierujemy do Ameryki i Anglii. Skoro tam załatwimy sprawy finansowe, traktat handlowy z Niemcami nie będzie następcą poważnych trudności.

Czesław Oltaszewski.

Niemcy opanowują Rosję drogą uzyskiwania najkorzystniejszych koncesji handlowych i transportowych.

Przed sześciu z górą laty Lenin rzucił hasło udzielania przedsiębiorstwom zagranicznym koncesji przemysłowych celem ściągnięcia do Rosji większych kapitałów, które służyć by miały do odbudowy gospodarczej ZSSR. Jak wielkie znaczenie Lenin sprawie tej przypisywał widać najlepiej ze znalezionej w jego sekretarjacie własnoręcznej adnotacji treści następującej.

„Odszukać niezwłocznie towarzysza Miljutina (obecnego komisarza finansów ZSSR) celem poinformowania się, co wszystko dotychczas uczyniono, by idea koncesji propagowana była w prasie zagranicznej“.

Od tej chwili upłynęło już sporo czasu; kierownicy rosyjskiej polityki gospodarczej nabyli w dziedzinie polityki koncesyjnej szereg cennych doświadczeń, z drugiej zaś strony i sami koncesjonariusze zdołali wyrobić sobie zdanie co do istoty, celów i korzyści ich działalności w Rosji. W rezultacie rząd sowiecki postanowił zmienić zasadniczo kurs swej polityki koncesyjnej, co nastąpi niezwłocznie po wygaśnięciu obecnych koncesji.

Decyzja rządu sowieckiego odbiła się żywym echem w prasie niemieckiej, wskazującej na konieczność poddania rewizji dotychczasowego stosunku przemysłu niemieckiego do sprawy koncesji rosyjskich. Zainteresowanie prasy niemieckiej kwestią powyższą jest zupełnie zrozumiałe, gdyż Niemcy starają się jak wiadomo, wykorzystać koncesje sowieckie do opanowania gospodarczego i politycznego Rosji.

Bardzo ciekawy artykuł, oświetlający sprawę koncesji w Rosji z punktu widzenia niemieckich interesów gospodarczych, przyniósł w tych dniach dziennik berliński „Vossische Zeitung“.

Groźba rozbitcia koalicji rządowej w Gdańsku.

Liberali idą ręką w rękę z socjalistami i komunistami.

Gdańsk, 21 lutego.

Polska Agencja Telegraficzna.

W tutejszych sferach politycznych wybuchł ostatnio zatarg na tle szkolnictwa, mogący doprowadzić do rozbitcia się obecnej koalicji senackiej.

Przyczyną zatargu jest spór o nowo wybudowaną szkołę na jednym z przedmieść Gdańska, którą nacjonalisci niemieccy i centrowcy pragnęliby utrzymać jako szkołę wyznaniową, zaś socjaldemokraci i komuniści chcieliby przekształcić na szkołę bezwyznaniową. W zatargu tym liberali przechylają się na stronę socjalistów i komunistów.

Na wypadek gdyby liberali wypowiedzieli się definitywnie za poglądem socjalistów w tej sprawie, obecna koalicja senacka uległaby rozbitciu.

Gdańsk, 21 lutego.

Na wypadek gdyby liberali wypowiedzieli, sen. ks. Sawatzky, mówiąc o

Niemcy, powinny sobie, — zdaniem cytowanego pisma, — przede wszystkim uświadomić, na którym polu koncesje sowieckie mogą ogólnej gospodarce narodowej Niemiec przynieść istotne korzyści. Dotychczas ze strony niemieckiej nie czyniono w kierunku tym żadnej różnicy, a tymczasem istnieją tu bardzo poważne różnice, które stanowczo należy uwzględnić, jeśli nie chce się doznać zupełnego rozczarowania.

Niemieckie czynniki gospodarcze powinny w pierwszym rzędzie uświadomić sobie, iż istnieje zasadnicza różnica między koncesjami handlowymi i transportowymi z jednej strony a przemysłowymi, leśnymi i rolniczymi ze strony drugiej.

Dotychczasowe doświadczenia wykazały, że koncesje handlowe i transportowe są dla Niemiec naogół korzystne. Na leżące do tej kategorii koncesji przedsiębiorstwa niemieckie w Rosji: Derulust, Russtranzit, Wostawag, Ruben und Bienenfeldt, Eggexport, Russot i Internationales Warenaustausch A.G. prosperują jak najlepiej. Zalety koncesji handlowych i transportowych polegają przede wszystkim na tem, że są one daleko mniej ryzykowne, niż koncesje na przedsięwzięcia, które mają za zadanie w Rosji produkować.

Dlatego też dziennik sądzi, że o ile by Rosjanie w tej dziedzinie przedłożyli Niemcom nowe korzystne oferty amatorskie na koncesje znalazło by się dosyć.

Zupełnie inaczej przedstawia się natomiast, — zdaniem „Vossische Zeitung“ — sprawa koncesji przemysłowych, leśnych i rolniczych. W chwili obecnej największymi koncesjami niemieckimi w ZSSR są przedsiębiorstwa następujące: Berger i Wirth, (fabryki w Leningradzie

Laboratorium Leo (wyrób kosmetyków), H. Bruck (w Moskwie), Stock i Siew (wyrób guzików, grzebieni i klamerek, — fabryka w Leningradzie), Langman i synowie, Bloch i Ginsburg (fabryka guzików), sp. akc. Thyssen (prace kopalniarskie), Paweł Kossel) przedsiębiorstwo budowlane.

Nie ulega wątpliwości, że liczne firmy niemieckie, które przed wojną wyrosły w Rosji eksportowały, i dzisiaj mogłyby zaspokoić wymagania konsumenta rosyjskiego, fabrykując w swych zakładach centralnych w Niemczech. Jednakże wskutek monopolu rosyjskiego handlu zagranicznego, ograniczającego w wysokim stopniu ich możliwości eksportowe, przedsiębiorcy niemieccy są zmuszeni fabrykację przenosić do Rosji. Niestety, — stwierdza Voss'sche Zeitung, — rząd rosyjski czynił przy udzielaniu koncesji największe trudności tym właśnie branżom, które w Rosji miały największe widoki powodzenia. Z tego względu Niemcy nie otrzymali ani jednej koncesji na otwarcie w Rosji sowieckiej fabryk wyrobów włókienniczych, elektrotechnicznych i mniejszych przedmiotów żelaznych.

Rządowi sowieckiemu zależy przede wszystkim na udzielaniu koncesji w przemyśle hutniczym, leśnym i rolniczym, t.j. w tych gałęziach przemysłu, które wymagają największych inwestycji kapitałów przy stosunkowo małym obrocie.

Ponieważ zaś Niemcy, jak twierdzi Vossische Zeitung, — nie mają dostatecznych kapitałów, przeto o koncesje w przemyśle hutniczym nigdy się nie ubiegali, wiedząc z góry, że nie mogłyby konkurować z przedsiębiorstwami amerykańskimi, angielskimi i japońskimi. Natomiast na eksploatację lasów i gruntów mieli kapitaliści niemieccy cztery koncesje, a mianowicie: koncesję Mologa, obejmującą obszar 5 milionów dziesięcin, koncesję Drusag (19.000 dziesięcin), koncesję Kruppa (25.000 dziesięcin) i koncesję Wolgadeutsche Bank (25.000 dziesięcin).

Ponieważ wszystkie te koncesje zawarte były na dziesięć lat (od 25 do 36), przeto nie można już teraz mówić o ich rentowności, tem niemniej jednak zdaje się i tu nie ulega najmniejszej wątpliwości, że kapitaliści niemieccy zbyt dużo sobie od koncesji sowieckich obiecywali.

Faktem jest, że niektórzy z właścicieli koncesji leśnych znajdują się obecnie w tak opłakanych warunkach, że absolutnie nie są w stanie wywiązać się ze swych zobowiązań wobec rządu sowieckiego i zmuszeni są ubiegać się o zmianę warunków koncesji. Dlatego też przy nawiązaniu pertraktacji o koncesje leśne wskazana, jest, — zdaniem Vossische Zeitung, — jak największa ostrożność.

Cytowane pismo kończy swój artykuł stwierdzeniem, że Niemcy i nadal powinny dążyć do utrzymania rynków rosyjskich, że jednak powinni unikać takich koncesji, które mogłyby wyrządzić szkodę niemieckiemu gospodarstwu narodowemu. Z tego to względu koncesje leśne, górnicze i rolnicze będą mieć dla Niemiec w przyszłości najbliższej jedynie znaczenie podrzędne.

Imienin marszałka Piłsudskiego.

W dniu wczorajszym odbyło się zebranie organizacyjne komitetu obchodu imienin marszałka Piłsudskiego, przypadających na dzień 19 marca. Na zaproszenie p. prezesa dr. Fichny zebrano się kilkadziesiąt osób, reprezentujących wszystkie władze lokalne, armię, oraz wiele zrzeszeń społecznych. Przewodniczył p. prezes sądu okręgowego Tadeusz Kamiński. Postanowiono o urządzeniu w dniu imienin Marszałka akademii w sali koncertowej oraz cały szereg imprez ludowych i wydać odezwę okolicznościową do ludności m. Łodzi. Wybrano ścisły komitet organizacyjny w następującym składzie:

Pp.: Berkowicz, mjr. Cieślak, dr. Fichna, kptowa Fornalska, Geaux, mec. Jasiński, insp. Niedzielski, red. Olszowski, Piątkowski, Płoński, mjr. Walewski, drowa Węcowska.

ZE SPORTU.

Sukcesy polskich tenisistów we Francji.

Z prasy zagranicznej czerpiemy dalsze wiadomości o niezwykłych sukcesach polskich tenisistów, które mają wartość tem większą, że osiągnięte zostały na kortach zagranicznych.

W turnieju o mistrzostwo Francji na kortach krytych święci Kleinadel triumfy w dalszym ciągu. W parze z Augustinem pokonał zespół Pastre Garriga Nogues 4:6, 6:2, 6:3, 8:6; w parze ze swą małżonką, dawną p. Des Landes odniósł zwycięstwo nad zespołem Roche Joba 4:6, 6:3, 6:3; w grach pojedynczych doszedł Kleinadel od ćwierćfinału, w którym spotkał się z Therneyssem, a dalej, w razie zwycięstwa — w półfinale z Janem Borotra.

Mistrz Polski, Stanisław Czetwertyński w turnieju w Nicei pokonał w dalszym ciągu Archibalda 6:3, 6:3 uległ wszakże Rogersowi 3:6, 6:3, 2:6; w grze mieszanej para Hardie—Czetwertyński pokonała zespół Crimon—David 6:1, 6:4. Krakowski tenisista, Szwede w wspomnianym turnieju uległ w pierwszym kole duńczykowi Wormsowi 2:6, 2:6. (e)



PIĘKNA CERA BEZ KREMU I PUDRU.

Przez 50 lat panie nakładały na skórę kremy, przypuszczając, że potrafią w ten sposób ukryć wady cery. Nie wiedziały one, że suche kremy, których zasadniczy czynnik jest stearyna jak zwyczajne świece, często wysuszają skórę, a tłuste kremy razem z pudrem wytwarzają grubą mieszaninę, która zatyka pory i nie dozwala naskórkowi oddychać.

Niedawny wynalazek Mixa (mieszanka kremu i pudru) pozwala obecnie każdej Pani posiadać przez cały dzień przy jednorazowym założeniu wspaniałą alabastrową i naturalną cerę. Dobroczynne elementy zawarte w Mixie czynią skórę piękniejszą i usuwają z czasem czerwonosć skóry. Od czasu czarującego wynalazku Mixa czerwona lub brudnawa skóra cera została nazawsze usunięta.

Chociażby dziś jeszcze należy zrobić próbę, nie się przez to nie ryzykuje, bo gdyby ten środek w czemkolwiek zawiodł, lub nie wywołał zupełnego zadowolenia, gotowi jesteśmy za zwrotem tuby zwrócić pieniądze. Do każdej tuby jest dołączony kwit gwarancyjny.

„Mixa” można nabywać we wszystkich stożkowych sklepach po cenie zł. 6.— za tubę.

Generalne przedstawicielstwo: A. BORNSTEIN et Co., Gdańsk, Böttchergasse 23 - 27, Tel. Gdańsk 66-14. Konto czekowe: P. K. O. Poznań 207.173

Tylko przy tubach z nadrukiem firmy A. BORNSTEIN et Co., dołączony jest sposób użycia w języku polskim i tylko za te dwa cantujemy.

DZISIAJ



CASINO

Dziś i dni następnych!

Niesamowita opowieść filmowa, osnuta na le nainowszego arcydzieła znakomitego powieściopisza za

H. H. EWERSA

(autora „ALBAUNE”)

STUDENT Z PRAGI

w której główną rolę gra najemniejszy trańk światowy, bezkonkurencyjny aktor ostatniej doby

KONRAD VEIDT

Momenty pełne satanicznej grozy, ścinające krew w żyłach!

Orginalny **Zielona Papuga** chór ros. wykonana specjalnie ułożony repertuar sładający się kapitalnych piosenek studenckich.

Symfoniczna orkiestra pod dyr. L. KANTORA.

Początek w dni powszednie o g. 4.30.

Kultura książki.

Książka w dawnych czasach była przywilejem duchowieństwa, królów i magnatów. Od końca XVIII wieku zaczyna się demokratyzacja książki. Przez wiek 19 i 20 książka staje się potrzebna i powszednią strawą ludzkości.

Z tem złączyło się niebezpieczeństwo Książka dla wszystkich musiała być tania, stąd produkcja masowa, wygląd zewnętrzny zaniedbany.

Anglia pierwsza rozpoczęła kampanię o kulturę zewnętrzną i taniść, prostotę i artystyczny wygląd.

Niemcy, dbając o książkę, pojęły to inaczej, dawali książkę o efektach krzyżujących — reklamowych Pośrednie miejsce zajęła Francja.

Jej wydawnictwa łączą taniść i prostotę z wysiłkiem oddziaływania estetycznego zewnętrznego kształtu książki.

Od drugiej połowy 18 wieku można mówić o kulturze książki polskiej Współczesna kampania o piękno zewnętrzne książki w Polsce rozpoczynają wydawnictwa Gebethner i Wolf, Książnica Atlas, Wydawnictwo Polskie, Poznań i inne.

Staraniem dyrekcji państwowego gimnazjum im Mikołaja Kopernika w Łodzi przy współudziale firmy Gebethnera ot-

warto wystawę polskiej książki współczesnej w lokalu tegoż gimnazjum.

Dziś, gdy tworzymy nowe warunki bytu i podstawy naszej rodzimej kultury nasz stosunek do książki powinien się pogłębić i książka stać się winna punktem wyjścia naszego postępu. Piękny i ciekawy odczyt wygłosił profesor Z. Kamiński, a eksponaty do dyspozycji Dyrekcji oddał kierownik oddziału łódzkiego firmy Gebethnera i Wolfa w Łodzi P. K. Kosiński.

Nowa namiętność Warszawy.

Od kilkunastu miesięcy wychodzi w Warszawie tygodnik poświęcony rozrywkom umysłowym p. t. „Fata - Morgana”. Jest to istne arcydziełko kunsztu wydawniczego: format kieszonkowy, dwubarwny druk na brystolu, niezwykle urozmaicona i bogata treść. Poza tem każdy numer przynosi mnóstwo cennych premii i nagród konkursowych.

Egzemplarze okazowe wysyła się na żądanie. Należy załączyć 20 gr. znaczkami pocztowymi. Adres: Warszawa — skrzynka poczt. 618.



Znany baryton Luca święcił w New-Yorku 29-letnie swej pracy teatralnej. Fotografia nasza pokazuje go w garderobie teatralnej, udekorowanego już do przedstawienia „Turandot”.

Wykaz wygranych i stawek nrzeglądać można codziennie darmo w siedzibie największej najstarszej i najszczęśliwszej kolekturze

E LICHTENSTEIN I S-ka.
Warszawa, Marszalkowska Nr 146
lub w oddziałach kolektury:
Bielajska 3. Krak. Przedm. 37
Królewska 43. Nalewki 42
Łódź PIOTRŁOWSKA 72. Gm. Grand Hotelu
UWAGA: Losy do 1 kl. 15-tej Lot Państw. są tanż już do nabycia. Wygrane powiększone z 12 milionów na zł. 16 milionów. Popyt wie ki. Przewiduje się brak losów. Radz my pośpieszyć się z kupnem losu. Czas nagli! Cena losow nie zmieniona t. i. 1/4 zł. 10, 1/2 zł. 20 1/1 zł. 40. — Firma egz od 1. 1830
Konto P. K. O. 1374

Wielka wygrana zł. 200.000 na nr. 5718 padła w naszej kolekturze.

14 loteria państwowa V klasa — 11 dzień ciagnienia.

Wczoraj w 11-ym dniu ciagnienia piątej klasy 14-ej loterii państwowej, główne wygrane padły na numery następujące:

100.000 zł. Nr. 70671.
10.000 zł. Nr. 78182.
3.000 zł. na numera: 9160 40832 52603 63003 71734 72833 78741.
Po 2.000 zł. na numera: 1167 10676 22094 29190 29439 43104 59438 64972.
Po 1.000 zł. na numera: 9254 14866 47666 62924 63464 63969 72904.
Po 600 zł. na numera: 24509 38736 47567 49117 58144 61510 66613.
Po 500 zł. na numera: 732 3722 4324 5139 7369 15066 16414 24970 37304 39691 40082 41591 41784 43526 46932 48495 49386 51482 57412 63076 64344 67850 73012 74497.

Po 400 zł. na numera: 1179 2905 2961 4665 8885 9767 11387 11415 11943 18733 19099 19996 22116 23362 25169 25685 29535 30027 36667 36909 36935 38767 40032 43010 45310 47587 55145 56565 57825 62479 63015 67294 69239 69787 70032 73453 73597 75035 77955 79260.

300 zł. na numera: 16 332 931 1508 2641 3447 3498 4253 4469 4527 5269 5392 5622 6255 6456 6814 7299 7327 7994 8371 9587 10194 10530 11212 12399 14662 14991 15928 15929 16872 18374 19618 19915 21676 22120 22461 23801 23817 23988 24376 24530 24633 24920 25178 25503 26482 26540 27070 28021 29153 29847 31230 31336 31466 31566 31596 32729 33155 33914 34187 34337 35217 35991 35707 35780 36467 37215 37560 37992 38277 38777 38813 39338 39538 40538 40576 41455 41781 43638 43817 44361 44513 45002 45247 45407 45570 45811 47143 47644 47813 50612 51885 52746 54952 55056 55343 55942 56035 56614 57023 57072 57714 57725 58075 59288 60112 60769 63153 63329 63370 63987 66025 66960 68588 69330 69684 70618 71216 71682 71990 72258 72333 72358 73083 76456 77528 77579 77672 18190 78324 78682 79671.

WYKAZ mniejszych wygranych oraz stawek oglądać można w **Kantorze wymiany** Samuela Weinberga, Piotrkowska 56
Wszelkie wygrane wypłacam natychmiast.

Z całego świata. Statystyka w Turcji.

W najbliższej przyszłości odbędzie się w Turcji, po raz pierwszy w historii, ogólnoturcki spis ludności.

Statystyka należała zawsze do słabych stron administracji tureckiej, gdyż państwo to nigdy nie miało dokładnych dat statystycznych o swej ludności, przemysłu, handlu, podatkach itp.

Z inicjatywy Ismet Paszy powołał rząd turecki niedawno do życia urząd statystyczny którego kierownikiem został mianowany belgijski uczonec M. Jackart. Ogólny spis ludności ma się odbyć we wrześniu bieżącego roku.

Bydło ginie wskutek mrozów.

Z powodu silnych mrozów w Karakistanie, dochodzących do 45 stopni, zostały wstrzymane dostawy paszy do gubernij samipałatyńskie, syydaryjskiej, akmollińskiej i achtubińskiej (w Azji środkowej). Ponieważ ludność wymienionych gubernij nie ma paszy podostatkem bydło ginie masowo.

Opieka nad reniterami!

W prowincji Turuchańskiej zmniejszyła się znacznie ilość reniterów. Rząd ZSSR wysygnował 100 tysięcy rubli na podtrzymanie hodowli reniterów w tym kraju oraz na założenie kilkunastu stacji weterynaryjnych.

Wiadomości bieżące.



Dziś: Katedry św. Piotra
Jutro: Piotra Damjana
Wschód słońca 6.38
Zachód o g. 17.1
Wschód ks. g. 22.14
Zachód o g. 11.2
Długość dnia: 10.4
Przybyło dnia: 2.37

Na marginesie.

Sekunda.

Siadła na tronie wielka sekunda:
I wszystkie ku niej wybiegają hasła:
W meczu bokserkim runę zmien'a runda —
Bierz i zadawaj, choćby wola zgłasza.

Ożis sześć, a jutro dziesięć będzie
Na małą minutę obrońców tysięcy;
Centymetr i gram to świata krawędzie —
Za jedną sekundę dadzą sto miesięcy

I w dół i w górę — we wszystkie już strony
Zmierzone, przebyte zjawiska i kraje:
Tam, gdzie szumiąły puszcz drzew korony,
Krzyżących anten kielkują dziś gaje

Arzeż warkot silników, przez furkot śmigieł,
Brodź ial rańjowych pokryzowań ro'u,
Czekamy próżno lkarowych skrzydeł,
By wzlecieć na podbój sekundy... spokoju.

FIDELIO.

Grypa w Łodzi.

Liczba zachorowań wzrosła.

Według danych cyfrowych, posiadanych przez oddział sanitarny przy wydziale zdrowotności publicznej, stwierdzono, iż w ciągu ubiegłego tygodnia (8 — 14 b. m.) w kasie chorych leczono się na grypę 960 osób, w czasie zaś od 1 do 7 lutego r. b. — 1,388, czyli, że w pierwszej połowie b. m. w kasie chorych zanotowano 2,348 wypadków grypy.

W okresie sprawozdawczym, w porównaniu z pierwszą połową stycznia r. b. liczba zachorowań na grypę wzrosła o 838 wypadków.

Łódź jest tańsza

od innych miast Polski.

W okresie ostatnich miesięcy ubiegłego roku koszt żywności w Łodzi stały na bardzo wysokim poziomie i wzrosły z miesiąca na miesiąc.

W pewnym okresie nawet Łódź była pod względem kosztów żywności najdroższym miastem w Polsce. Ostatnie badania statystyczne ustaliły dość znaczną w Łodzi poprawę i już w styczniu artykuły żywnościowe ustabilizowały się na jednym poziomie. Obecnie należy Łódź pod względem kosztów żywności do miast tańszych, gdyż w porównaniu z warszawskimi wynoszą one tylko około 90 proc., w innych zaś miastach województwa łódzkiego, jak np. Pabianicach, Zgierz, Piotrkowie itd. kosztą te dochodzą do 85 proc. w porównaniu z Warszawą. (E).

Odpowiedź przemysłowców

nastąpi w przyszłym tygodniu.

Jak się dowiadujemy, w pierwszych dniach przyszłego tygodnia odbędzie się zebranie członków związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim oraz zebrania pozostałych trzech związków przemysłowców, przy czym tematem obrad będzie sprawa żądań wystawionych przez robotników.

W końcu tygodnia, prawdopodobnie w piątek, przemysłowcy udzielą odpowiedzi związkowi zawodowemu z ewentualnym wyznaczeniem terminu konferencji wspólnej.

Jak wynika z luźnych rozmów z przedstawicielami przemysłu, sprawa podwyższenia płac uważana jest przez nich za nieaktualną.

(b)

Wszystkie bolączki Łodzi

zostały przedstawione władzom centralnym w Warszawie.

Niedomagania te będą w najkrótszym czasie usunięte.

W ubiegłą sobotę bawił w Warszawie ławnik magistratu m. Łodzi, przewodniczący wydziału podatkowego, p. I. Kulamowicz, interweniując u władz centralnych w szeregu aktualnych spraw miejskich.

M. in. p. ławnik Kulamowicz złożył na ręce naczelnika wydziału finansów komunalnych, p. Porowskiego, pismo magistratu w sprawie formalnego przyłączenia do obszaru m. Łodzi części gmin, włączonych w r. 1915 przez władze okupacyjne niemieckie.

Ponieważ wskutek decyzji najwyższego trybunału administracyjnego, mocą którego cały szereg złączonych integralnie z miastem przedmieść Łodzi, wyłączony został z obszaru miejskiego, wytworzył się niebawomy chaos i zamęt w dziedzinie podatkowej.

Mianowicie mieszkańcy tych przedmieść, powołując się na wspomnianą de-

cyzję, uchylają się nie tylko od uiszczania podatków na rzecz miasta, lecz również wstrzymują się od płacenia niektórych podatków państwowych, jak podatek od nieruchomości, od lokali itp., motywując swe stanowisko tem, iż podatkami te nie obowiązują na terenach gmin wiejskich.

Z drugiej strony zaś zarządy gmin podmiejskich, zadowolone z takiego obrotu rzeczy, zgłaszają pretensje o płacenie podatków gminnych, dezorientując tem kompletnie płatników wspomnianych przedmieść.

Taki stan rzeczy, powodując wielkie utrudnienia dla egzekutywy władz podatkowych miejskich, doprowadził oczywiście do znacznych zaległości podatkowych.

Powołując się na memoriał w tej sprawie, złożony w dniu 27 grudnia roku ub. w województwie łódzkim oraz na kon-

ferencję, odbytą w tej sprawie przez p. ministra spraw wewnętrznych z p. prezydentem M. Cynarskim w dn. 29 stycznia r. b., — magistrat we wspomnianem na wstępie piśmie prosi ministerstwo o przyspieszenie kroków, celem spowodowania

wydania przez p. prezydenta Rzplitej dekretu,

któryby ostatecznie uregulował stosunek prawny gminy miejskiej Łodzi do wyłączonych terytoriów podmiejskich.

P. naczelnik Porowski, po rozpoznaniu się ze stanem rzeczy, przyrzekł zwrócić się do urzędu wojewódzkiego w Łodzi o wydanie opinii w tej sprawie oraz poprzeć przychylnie załatwienie tej kwestji w departamencie administracyjnym ministerstwa, gdzie przynależały sprawy ustalania granic jednostek administracyjnych.

Nadto p. ławnik Kulamowicz poruszył również sprawę interwencji ministerstwa spraw wewnętrznych, — co do uregulowania kosztów inkasa podatku miejskiego od ładunków kolejowych. Władze kolejowe, inkasujące obecnie ten podatek na rzecz miast za opłatą 5 proc. od sum pobranych, zapowiedziały podniesienie od 1 kwietnia r. b. opłaty tej do 10 proc., na co miasta w żaden sposób zgodzić się nie mogą.

W sprawie tej p. naczelnik Porowski oświadczył, iż p. minister spraw wewnętrznych skieruje list do ministra komunikacji, w celu porozumienia się i przyjęcia z pomocą samorządowi łódzkiemu, jak również i zarządom innych miast, zainteresowanych w tej sprawie.

Poza tem p. ławnik Kulamowicz interweniował w ministerstwie komunikacji w kwestji

uruchomienia tramwajów miejskich na torach łódzkich kolejek dojazdowych.

W sprawie tej p. ławnik przedstawił p. naczelnikowi Zajasowi w departamencie V (koncesji), obecny stan rzeczy, podkreślając m. in. iż 100 tysięcy ludności przedmieść łódzkich pozbawiona jest taniej komunikacji z miastem, gdyż tramwaje miejskie nie przebiegają po torach kolei dojazdowych.

P. naczelnik Zajas okazał wielkie zainteresowanie tą sprawą, oświadczył, iż dyrekcja tramwajów podmiejskich otrzyma w najbliższym czasie pismo z odpowiednimi wskazówkami, celem porozumienia się z dyrekcją tramwajów miejskich i zarządem miasta oraz omówienia możliwości i warunków, na których wozzy tramwajów miejskich mogłyby kursować po torach kolejek dojazdowych.

Pod protektorem marsz. Pilsudskiego

odbędzie się w Łodzi wszechpolski turniej szachowy.

W końcu marca lub w kwietniu odbędzie się w Łodzi drugi wszechpolski turniej szachowy, urządzony z inicjatywy łódzkiego towarzystwa zwolenników gry szachowej. Protektorat honorowy objął marszałek Józef Piłsudski.

W turnieju uczestniczyć będzie mistrz Polski Przepiórka, a udział swój w turnieju zapowiedzieli mistrze światowej sławy, polacy Rubinstein i Tartakower. Komitet organizacyjny turnieju powołany zostanie do życia już w najbliższym czasie, a w skład jego wejdą wybitni przedstawiciele Warszawy i Łodzi. Turniej ten oraz osoba jego protektora wywołały wśród najszerszych sfer miasta zrozumiałe zainteresowanie.

GRYPA

a wino „Karmel“

spytajcie waszego lekarza, a przekonacie się, że wino „Karmel“

lub koniak „Karmel“

jest doskonałym środkiem przeciwko GRYPIE.

Nie będzie w Polsce żebraków.

Nowy projekt ustawy zapewni wszystkim biedakom chleb i pracę.

Ministerstwo pracy i op. społ. opracowało projekt ustawy o zwalczaniu żebractwa i włoczęgostwa.

W żadnym kraju na świecie nie można zaobserwować tak wielkiej liczby zawodowych żebraków jak w Polsce.

Zjawisko to jest rezultatem nie tylko warunków ekonomicznych, ale też tego, że w Polsce opieka nad nieszczęśliwymi, niezdolnymi do pracy osobami stoi na bardzo niskim poziomie. To też nawet bezrobotni w znikomym zresztą odsetku, są zmuszeni do zbierania jałmużny na ulicach, o ile nie są rejestrowani jako bezrobotni i nie otrzymują zapomóg rządowych.

Także kaleki nie są w Polsce pod opieką społeczeństwa i zmuszone są do wyciągania ręki. Do trzeciej kategorii należą żebracy zawodowi, którzy są zdrowi, posiadają często możliwość pracy, lecz traktują żebractwo, jak rzemieślnik swój zawód.

Projekt dzieli żebraków na te własne kategorie.

Do pierwszej kategorii przewiduje utworzenie domów pracy dobrowolnej.

Domy te będą zbudowane przez związki komunalne i każdy będzie mógł otrzymać w nich pracę jeśli posiada najmniej-

sze fachowe kwalifikacje. Za pracę otrzyma jedzenie i mieszkanie i trochę gotówki.

Dla kalek mają być zbudowane specjalne

zakłady i przytulki, tak jak istnieją dla ociemniałych. Utrzymywać te przytulki mają związki komunalne.

Jeśli żebrak - kaleka będzie zatrzymany przez policję, zostanie odesłany do takiego przytulku. Jeśli zbiegnie, będzie karany aresztem dwutygodniowym. Jeśli zbiegnie powtórnie, kara będzie większa i może osiągnąć 3 miesiące.

Nader ostro traktuje projekt notorycznych żebraków. Przedewszystkiem przewidziane są wielkie kary

za zmuszanie dzieci do żebractwa, względnie za wykorzystywanie dzieci dla celów żebraczych. Zawodowy włoczęga, o ile zostanie zatrzymany, będzie odesłany do specjalnych przymusowych zakładów pracy. Uczeska z takiego zakładu i powrót do żebractwa będzie surowo karany.

Kapitały potrzebne, celem urządzenia wymienionych domów dla żebraków wszystkich trzech kategorii, mają być dostarczone przez związki komunalne.

Projekt ten zostanie wkrótce ogłoszony w formie dekretu.

Mała rzecz, a wstyd!..

Rak biurokracji zżera kasę chorych.

Na „porządeczki“, panujące w II lecznicy kasy chorych, stale uskarżają się ubezpieczeni.

Pisaliśmy o tem już nieraz, zwracając uwagę zarządu kasy na anormalne stosunki, panujące w tej lecznicy.

Obecnie mamy znów do zanotowania następujący fakt.

Jeden z ubezpieczonych, p. R., będąc poważnie chorym, zwrócił się do specjalisty, lekarza kasowego, który czasowo jest na urlopie.

Lekarz zaordynował choremu lekarstwo i polecił mu, ze względu na to, iż jest na urlopie, by z receptą udał się do referenta lecznicy, który poloży na receptę swój podpis.

Ubezpieczony udał się do II lecznicy i zwrócił się do referenta, ten jednakowoż odmówił podpisania recepty, polecając choremu, by w razie, gdy chce otrzymać lekarstwo z apteki kasowej, zwrócił się do innego lekarza.

Gdy chory tłumaczył referentowi, że wszak w trakcie choroby nie może zmieniać lekarza, względnie że chce leczyć się tylko u tego doktora, do którego ma zaufanie, p. referent polecił mu napisać podanie do zarządu kasy i, nie zwracając w dalszym ciągu uwagi na twierdzenie ubezpieczonego, że lekarstwa są pilnie potrzebne, oświadczył, iż recepty nie podpisze.

Zrozumiałą tedy rzeczą było, że ubezpieczony zmuszony był obstałować lekarstwa w aptece prywatnej, placąc za nie dość poważną sumę.

Oto kwiatek biurokratyczny, doskonale ilustrujący stosunki w II lecznicy.

Chcielibyśmy więc wiedzieć, czy ubezpieczony ma prawo korzystać tylko z bezpłatnej opieki lekarskiej, czy również i z apteki kasowej.

Czy recepta lekarza kasowego, który narazie korzysta z urlopu, nie jest mianowicie dla referenta? I czy wskazaniem jest, by chory, któremu lekarstwo pilnie jest potrzebne, miał składać podanie w takim wypadku do zarządu kasy?

Jak szybko podania takie są załatwiane — nie należy dodawać. Gdyby jednak w drodze wyjątku zarząd kasy załatwił podanie to w najkrótszym czasie, chory musiałby i w tym wypadku 4—5 dni czekać na lekarstwo.

Takie wypadki nie powinny być pod żadnym pozorem tolerowane, gdyż w ten sposób podrywa się zaufanie do instytucji kasy chorych.

Zarząd powinien jaknajrychlej zbadać tę sprawę i pouczyć referenta z II lecznicy o jego obowiązkach. Ubezpieczony zaś powinien otrzymać zwrot sumy, jaką wyłożył na kupno lekarstwa w aptecce prywatnej.

Nazwisko i adres ubezpieczonego są w posiadaniu redakcji.

—cd—

Do głębi przejęty przedwczesną śmiercią nieodżałowanego

ARTURA LUTRINGERA

B. DYREKTORA FABRYKI W LUBLIŃCU

wyraża Ojcu zmarłego panu Dyrektorowi **Robertowi Lutringerowi** oraz rodzinie Jego swe
szczerze współczucie**MAJER JOSKOWICZ.****TEATR MIEJSKI**

Dziś, we wtorek i w czwartek w dalszym ciągu świeżo wystawiony „Proboszcz wśród bogaczy” z Jerzym Woskowskim, Ziembitską, Szuberem, Grollickim i Dębickim, Ziembitskim. Ceny zmniejszone (od 50 groszy do 5 zł).

Jutro, w środę, raz jeszcze na przedstawieniu wieczorowym dany będzie „Żywy trup” po cenach zmniejszonych. Następne przedstawienie dramatu foliojowskiego w najbliższą sobotę o godz. 3 m. 30 popołudniu po cenach najniższych.

W piątek „Mecenas Bolbec i jego małż.” po cenach najniższych.

BERDJAJEW NA PORANKU MUZYCZNYM.

Nielada atrakcja oczekuje stałych bywalców poranków muzycznych orkiestry filharmonicznej gdyż na najbliższym poranku, który odbędzie się w nadchodzącą niedzielę dnia 27 bm. wystąpi za komity kapelmistrz Walerjan Berdjajew. Poranek ten poświęcony zostanie muzyce rosyjskiej i orkiestra pod kierunkiem świetnego dyrygenta wykona następujące utwory: Ipolitowa-Iwanowa: Seklice Kaukaskie, Czajkowskiego: W cerkwi, Głazunowa, Raymonda, Prokofjewa: Miłość do trzech pomarańczy, Arenskiego: Warjacje na temat Czajkowskiego, Rok 1812-ty, Rimskiego-Korsakowa: Kaprys hiszpański, Czajkowskiego: Romanse i inne. Kasa Filharmonji rozpoczęła już sprzedaż bileów.

WIKTOR CHENKIN NA KONCERCIE POPOŁUDNIOWYM.

Na ogólne żądanie wielbicieli talentu Wiktor Chenkina, dyrekcja zaprosiła tego fenomenalnego artystę jeszcze raz i to na koncert popołudniowy, który odbędzie się w niedzielę dnia 27 bm. o godz. 5 po południu. Pragnąc uprzyjemnić koncert Chenkina dla najszerszych warstw społeczeństwa, ceny tym razem będą popularne, a mianowicie od 1 zł. do 6 zł. Wiktor Chenkin wystąpi w swoim własnym repertuarze z udziałem artystki operowej Zofii Dobrowolskiej Pawłowskiej oraz prof. Ludwika Uratena. Kto więc nie miał możności widzieć i słyszeć Chenkina niechaj pospieszy na ten ostatni koncert.

Trubadur Verdiego w Łodzi.

We wtorek, d. 1 marca odbędzie się drugie przedstawienie operowe. Dana będzie ulubiona popularna opera Verdiego „Trubadur” z udziałem następujących artystów opery Warszawskiej: p. S. Gruszczyńskiego (rola tytułowa), p. Marii Mokrzyckiej (Leonora), Augusta Wiśniewskiego (Hrabia Luna) i Heleny Fotygo (Azucena), oraz chórów i orkiestry. Dyryguje dyr. Teodor Ryder. Po entuzjastycznym przyjęciu jakiego doznało „Rigoletto”, i „Trubadur” ściąganie zapewne tłumy publiczności. Bilety już do nabycia w cuklerni W-go Komara, Piotrkowska 63.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

SZKOŁA TANCA

W. LIPIŃSKIEGO GRAND-HOTEL TRAUOGUTTA i LEKCJE PRAKTYCZNE rozpoczyna się 17 b. m. W programie m. in. CHARLESTON i BLACK BOTTOM.

Głęboko wzruszony przedwczesną śmiercią nieodżałowanego

ARTURA LUTRINGERA

b. Dyrektora fabryki w Lublińcu

wyraża Ojcu zmarłego panu Dyrektorowi **ROBERTOWI LUTRINGEROWI** oraz rodzinie Jego swe szczerze współczucie**M. KLAINMAN.**

Dnia 19 lutego 1927 r. po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem

s. † p.

WŁADYSŁAW SZMIDT

TOWARZYSZ SZTUKI DUKARSKIEJ

przeżywszy lat 28.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi we wtorek, d. 22 lutego r. b. o godz. 2 1/2 po poł. z kliniki d-ra Wattena (og. Lipowej i Podlesnej) na Stary cmentarz katolicki.

W zmarłym tracimy szczerego towarzysza pracy.

Cześć Jego pamięci!

KOLEDZY.**Opiekun wdów został skazany na 1 rok więzienia.**

Od dłuższego czasu krążyły po Łodzi wersje, iż jakiś młody osobnik, który podaje się za przedstawiciela związku inwalidów wojennych, wyłudza od wdów po b. wojskowych większe sumy pieniężne.

Jegomość ten zwrócił się swego czasu do p. Antoniny Wojciechowskiej (Targowa 9) i oświadczył jej, iż za skromnym wynagrodzeniem podejmie się interwencji, celem uzyskania renty dla wdowy po wojskowym.

P. Wojciechowska zgodziła się na propozycję nieznanego, który przedstawił się jej jako Stanisław Stefański, przedstawiciel związku inwalidów wojennych.

Wdowa wręczyła mu 24 złote a conto rozmaitych wydatków związanych z załatwianiem rozmaitych formalności. Po kilku dniach Stefański zgłosił się do niej ponownie, oświadczając, iż sprawa rozwija się powoli, lecz wymaga większej gotówki.

Tym razem otrzymał 90 złotych. Następne wizyty przyniosły Stefańskiemu datki w naturze.

Wojciechowska nie miała bowiem więcej pieniędzy i masi gotówki zaopatrzyła go w masło i sery.

Stefański, obawiając się przeciągnąć strunę przestał wreszcie odwiedzać wdowę.

P. Wojciechowska po pewnym czasie zrozumiała, iż wpadła w sieć oszusta i zawiadomiła o wszystkim policję.

Stefańskiego nie udało się jednak przylapać.

Dopiero przy następnym „interesie” podwinęła mu się noga. Osobnik ten zwrócił się bowiem

nie do wdowy Janickiej, zamieszkałej przy ulicy Targowej 31, którą zamierzał nabrać w identyczny sposób.

Stefański nie wzbudził jednak zaufania w czasie swej wizyty u Janickiej. Wdowa podejrzewając go o nieczyste zamiary zwróciła się do związku inwalidów z zapytaniem, czy Stefański jest przedstawicielem organizacji.

Gdy otrzymała negatywną odpowiedź, niezwłocznie zwróciła się do policji, która Stefańskiego aresztowała.

Podczas śledztwa ujawniono najrozmaitsze jego sprawy.

Wczoraj znalazł się on przed sądem który po rozważeniu sprawy, skazał go na rok więzienia.

Niewidomy żebrak w kinie.

Zastępca jego czyta.. gazetę.

Przed kilkoma dniami zwracał na ulicach Paryża ogólną uwagę pewien po ważny żebrak, z przewieszonym przez pierś sztyldzikiem i napisem „niewidomy”, który najspokojniej w świecie czytał gazetę. Dokoła czytającego „niewidomego” zebrał się tłum, a wkrótce zjawili się również przedstawiciele władzy.

Pomiędzy „niewidomym” a policjantem zdumionym tem zjawiskiem — wywiązał się następujący dialog:

— Pierwszy raz widzę niewidomego, czytającego gazetę!

— Nie jestem właściwym niewidomym — odpowiedział spokojnie żebrak, lecz jego zastępca!

— Zastępca? — odpowiedział zdumiony policjant — a cóż stałoby się, gdy

Z karty żałobnej

Onegdaj Tomaszowie - Maz. długi kondukt żałobny odprowadził na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki, zmarłego w Berlinie dnia 15 lutego 1927 r. b. p. **FELIKSA BORNSTAJNA** — obywatela i przemysłowca m. Tomaszowa.

Zmarły był najstarszym synem jednego z najwybitniejszych pionierów polskiego przemysłu włókienniczego b. p. Zussmana Bornstajna.

B. p. Feliks Bornstajn ofiarą, niezmordowaną pracą kilkudziesięciu lat przyczynił się do powstania wielkich warsztatów pracy naszego przemysłu.

Dzięki swej działalności zawodowej i pracy na niwie społecznej, zmarły pozostawił po sobie pamięć człowieka o niezwykłej energii i prawym nieskazitelnym charakterze. Łódzki świat gospodarczy, a szczególnie społeczeństwo tomaszowskie poniosło niepowetowaną stratę.

Cześć Jego pamięci!

Co usłyszymy przez radio dziś, we wtorek dnia 22-go lutego?

15.00 — Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny.

16.45. — Odczyt p. t. „O miłości do księgi w Polsce” — wygłosi p. Zuzanna Rabska.

17.15. — Koncert popołudniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R., p. Jan Dworakowski (dyrekcja), Adam Rapacki (śpiew) i Czesław Skonieczny (recytacje).

18.40. — Rozmaitości — wygłosi p. L. Lewiński.

19.00. — Odczyt p. t. „Joanna d'Arc” — wygłosi prof. Włodzimierz Dzwonkowski.

19.30 — Komunikat rolniczy.

19.45. — Odczyt p. t. „Raj Pacyfiku — wyspy Hawajskie” — wygłosi prof. Aleksander Janowski.

20.30. — Koncert wieczorny. Wykonawcy: Stanisława Argasińska (śpiew), prof. Zofia Rabczewiczowa (fortepian), prof. Ludwik Urstein (akompanjament).

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

PROGRAM KONCERTÓW ZAGNANICZNYCH.
RZYM, fala 422,6 m. 21,00 — Transmisja z opery.

WIENIEN, fala 517,2 m. 21,05 — Wieczór utworów Lehara.

BUDAPESZT, fala 555,6 m. 17,02 — Koncert orkiestry operowej.

WIENIEN, fala 484 m. 20,00 — „Carewicz” operetka Lehara.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Sygnal czasu. Informacje prasowe.

Inaczej mówiono za czasów Grabskiego i Witosa..

PPS przeciw rządowi marsz. Piłsudskiego

Byli ministrowie, Barlicki i Ziemięcki, zapowiadają ostrą opozycję.

Zdaniem socjalistów, przemysł polski może się obejść bez zagranicznych rynków zbytu.

Jak już donosiliśmy, onegdaj posłowie socjalistyczni, Barlicki i Ziemięcki wygłosili dłuższe referaty na temat sytuacji w kraju.

Poseł Barlicki rozpoczął swój referat od charakterystyki rządu Skrzyńskiego i zaznaczył, że do tego koalicyjnego rządu PPS. wydelegowała swych przedstawicieli, którzy pracowali tam tak długo,

tracono nadzieję, że postulaty robotnicze będą zrealizowane

wówczas przedstawiciele swych PPS. wycofała.

Za akcją Piłsudskiego stanął proletarijat, nie wyluczając nawet komunistów, gdyż wierzono w lepsze jutro proletariatu i

ona włara przyniosła zwycięstwo Piłsudskiemu.

W międzyczasie i waina polska poprawiła się, na co miał wielki wpływ strejk w kopalniach angielskich, jednak nikt nie pomyślał o doli robotników, koniunktury finansowej nie wyzyskano, a bezrobotni, których ilość zwiększa się i wynosi już 350.000, przymierają głodem, pobierając znikomą zapomogę.

Wine, zdaniem posła Barlickiego, porusza wespół z rządem, przemysłowcy, którzy bez żadnej kontroli zamykają i uruchamiają fabryki, stwarzając ciągły stan niepewności i stan nerwowo, wybiłnie działający na bezrobocie.

Socjaliści domagają się oddawna już kontroli nad tem wszystkim i oto wreszcie utworzono komisję ankietowa, która ma zająć się temi sprawami.

Naogół płace robotników są strasznie niskie, bo jeśli za normalną pracę wzięć liczbę 100, to w rzeczywistości zarabiają robotnicy w przemyśle metalowym 59, na Górnym Śląsku górniczym 72, a tkacze w Łodzi 60 jednostek, co najlepiej ilustruje wyzysk siły robotniczej na korzyść pracodawcy.

Przemysłowcy łódzcy tłumaczą się brakiem eksportu oraz zbyt wielkim

przemysłem jak na potrzeby wewnętrzne, czyli nadprodukcją i żądają otwarcia dróg na Wschód i Zachód.

by uzyskać rynki zbytu.

Pozatem przemysłowcy domagają się zmniejszenia świadczeń społecznych oraz przedłużenia godzin dnia roboczego, co wszystko razem mieć ponoć będzie zbawienny wpływ na stosunki w przemyśle.

Tymczasem okazuje się, że plany przemysłowców są nielogicznie skonstruowane, gdyż przed wojną koniunktura przemysłu była zależna od rynku wschodniego, a obecnie już nie, a rynek wewnętrzny zwiększył się, dzięki kresom zachodnim i wschodnim, wobec czego, przy innych warunkach brak rynków zbytu nie dawałby się odczuć.

Bolszewicy nie chcą obecnie trakta-

tu z Polska, gdyż zależy im na zubożeniu mas w Polsce, a potrzebna im manufaktura sprowadzają z Niemiec.

Zło leży w tem, że siła nabywczą obywateli zmalała, ponieważ chłopci mało- i bezrobotni żyją w nędzy, a przeprowadzenie reformy rolnej mogłoby stać ten poprawić. Jednak dotychczas rządy, a nawet i obecny, odwierają sprawę reformy rolnej, gdyż

znajdują się pod wpływem obszarników. W interesie klasy robotniczej jest przeprowadzenie reformy rolnej, gdyż wówczas, dzięki zbytowemu wewnętrznemu, nie potrzeba będzie wpraszać się do Niemców i bolszewików.

PPS. w grudniu r. ub. przeszła do opozycji do rządu Piłsudskiego, gdyż nie uczynił on nic w kierunku poprawienia doli robotniczej, a w gronie swym rząd posiada ludzi, do których klasa robotnicza zaufania nie ma.

Pozatem, słynny dekret prasowy miał na celu zakneblowanie ust publicystom, gdy ci pisali prawdę.

Z tych względów PPS. przeszła do opozycji i jeśli rząd polityki swej nie zmieni,

partja wyciągnie jaknajdalej idące konsekwencje.

Następnie przemawiał poseł Ziemięcki, który scharakteryzował finansowy stan kraju, i zaznaczył, że kurs złotego się ustabilizował, pokrycie wynosi 40 proc., a drożyzna wzrasta.

Cukrownicy zażądali 10 proc. podwyżki cen cukru i na komisji opiniodawczej przy radzie ministrów przyjęto, wniosek, by podwyżki nie akceptować, do czasu przeprowadzenia kontroli zysków, jednakże, mimo to, cukrownicy samowolnie zastosowali podwyżkę 20 zł. na worku cukru.

W najbliższym czasie komisja opiniodawcza ogłosi swe prace i będzie to kompromitacją dla cukrowni i zdemaskowaniem ich nieobywatelskiego stosunku do społeczeństwa.

„KUSICIELKA”



TO tragiczny spłot nieokreślonych namiętności ludzkich,
TO niepowstrzymany rozpęd najdzikszych instynktów mężczyzny,
TO szalejąca potęga miłości kobiety, która jest niewolnicą własnych zmysłów.

Dawniej było inaczej...

W niespełna 24 godziny

wykryto kradzież na sumę 80 tys. złotych.

Z Warszawy donoszą nam:

W gmachu dochodowym teatrów Trębacka 10, po zamknięciu sklepu w sobotę dostali się tylnym wejściem, wybiwszy szybę, złodzieje do sklepu jubilerskiego Teodora Szymańskiego i skradli z gablotek i wystawy biżuterię.

Poszkodowany oblicza straty na 80 tysięcy złotych.

Na miejscu wypadku pojawili się zastępca naczelnika urzędu śledczego, Sobota, oraz kierownik brygady kradzieżowej Makowski z wywiadowcami. Po dokonaniu zdjęć fotograficznych odcisków palców, ustalono, że zuchwałej kradzieży dokonali: Jan i Bronisława, małżonkowie Nużyńscy (ul. Czerniakowska 210), Henryk Brzeziński (ul. Czerniakow-

ska 185), Aleksander Żurek (Rybaki 14) i Bajla Federbaumówna (ul. Freta 32).

Dokonano natychmiast rewizji u wszystkich podejrzanych, których aresztowano u Nużyńskich znaleziono 2 obrączki złote z inicjałami T. S.

P. Szymański poznał w nich swoją własność. Policja przystąpiła niezwłocznie do badania aresztowanych, przyczem stwierdzono, że wszystkie biżuteria znajduje się jeszcze u Nużyńskich. O godz. 4 r. rewizję powtórzono. Rezultaty były sensacyjne.

Na strychu pod deską znaleziono wszystkie skradzioną biżuterię.

Należy przytem podkreślić sprawność policji, która w ciągu niespełna 24 godzin złodziei wykryła i doniosła sze przedmioty skradzione — odżykała.

Szajka bandycka w potrzasku.

Aresztowano 16-tu niebezpiecznych opryszków.

Od pewnego czasu łódzkie władze śledcze otrzymywały poufne informacje, iż w naszym mieście gnieździ się groźna szajka bandycka,

która ma na sumieniu szereg krwawych napadów rabunkowych w Poznaniu, na Górnym Śląsku oraz w rozmaitych wioskach i miasteczkach województwa łódzkiego.

Stwierdzono, iż banda, składająca się z kilkunastu osób, była sprężysto zorganizowana i świetnie zakonspirowana.

Opryszki w ostatnich czasach wypooczywali po szeregu wyprawach rabunkowych, zbierając siły do następnych napadów, uplanowanych z wielką skrupulatnością w rozmaitych ośrodkach województwa łódzkiego.

By nie zwrócić na siebie uwagi, członkowie bandy nie spotykają się z sobą w spelunkach na Bałutach.

Terenem zebrań szajki był przede wszystkim

przytułek noclegowy,

przy ulicy Strzelców Kaniowskich oraz także przy ulicy Łakowej, gdzie wydawano bezrobotnym obiady.

Konferencje bandyckie organizowane były z taką pomysłowością, iż nie zwracały nigdy uwagi osób postronnych.

Po długotrwałym śledztwie, w trakcie którego policja zdobyła szereg konkretnych materiałów,

przystąpiono wreszcie do likwidacji szajki.

Wszyscy członkowie bandy, ich kochanki oraz paserzy, gnieźdzący się w domu noclegowym, w kryjówekach na Bałutach i na Chojnach

znalczli się w potrzasku.

Naogół aresztowano szesnaście osób.

Usypiacze grasują na linii kolejowej Łódź—Warszawa.

W dniu onegdajszym miał miejsce wypadek usypienia przez bandę całego przedziału wagonowego, gdzie ofiarą pomysłowych oszustów padli kmiotkowie w liczbie 5.

Do pociągu Warszawa — Łódź na stacji Grodzisk weszło dwóch elegancko ubranych młodych ludzi, którzy wnet zawiązali rozmowę z jadącymi do Łodzi: Michałem i Janem Wypiekami, Stanisławem Kolasą, Anną Borchykową i Janiną Stepieniową.

Młodzi, paląc papirusy, poczęstowali nimi towarzysty poroży, którzy przyjęli poczęstunek z zadowoleniem, a towarzystwo żeńskie zostało poczęstowane cukicami.

Po pewnym czasie kmiotkowie przegrzyli się w sen, a gdy przed Łodzią odzyskali przytomność, skonstatowali brak gotówki w łącznej sumie 150 zł. i 3 obrączek.

W sprawie powyższej wszczęto dochodzenie. (r).

z pośród których większość rekrutowała się z łódzian.

Na czele szajki stał 32-letni

Mieczysław Skrwowski, b. robotnik łódzki,

który trzymał w karbach całą organizację i kierował akcją bandycką.

Wszyscy aresztowani zostali odstawieni do więzienia.

Władze śledcze w dalszym ciągu prowadzą energiczne dochodzenie, dotyczące się krwawej działalności aresztowanej szesnastki.

Dalsze szczegóły podamy niebawem.

Wspólnie z robotnikami postanowili walczyć pracownicy umysłowi.

Wobec zbliżającego się terminu rozpoczęcia akcji podwyżkowej w łódzkim przemyśle włókienniczym — zwołana została do lokalu związku handlowców polskich walna konferencja wszystkich organizacji pracowników biurowych Łodzi oraz majstrów fabrycznych zatrudnionych w przemyśle, handlu i transporcie.

Na konferencji tej omawiano obecną sytuację pracowników umysłowych, którzy popchnęci zostali do wystąpienia na drogę czynnej walki o podwyżkę plac łącznie ze związkami robotniczymi przez stanowisko przemysłowców.

Zarówno wielki jak i średni przemysł włókienniczy po przyznaniu ostatniej podwyżki plac robotników włókienniczych uchylili się kategorycznie od zawarcia umowy zbiorowej w sprawie obniżenia tej podwyżki również i pracowników biurowych.

Przemysł zawsze traktował w ten sposób sprawy podwyżkowe tej kategorii pracowniczej, wysuwając koncepcje nie zbiorowej podwyżki, lecz udzielanej przez poszczególne firmy indywidualnie.

Ten system doprowadził do tego, że niektóre firmy podwyżki udzieliły, ale było to raczej tylko wyrównaniem pobieranych poprzednio plac.

W wyniku ożywionej dyskusji postanowiono podjąć solidarną akcję wraz ze związkami robotniczymi i zwołać w tym celu w najbliższych dniach wspólną konferencję z udziałem przedstawicieli 3-ch związków zawodowych. (E)

Rachunkowość samorządów.

Da się w pewnej mierze obronić zdanie, że porządna rachunkowość zniósłaby porządną gospodarkę i naodwrot porządna gospodarka jest utrudniona bez należytego systemu rachunkowości.

Z tej racji m. in. problemami gospodarki naszych związków prawnopublicznych z samem państwem na czele, problem rachunkowości zasługuje na szczególną uwagę.

Już choćby z tego formalnego względu z zadowoleniem trzeba powitać fakt opracowania w ministerstwie spraw wewnętrznych „projektu instrukcji kasowo-rachunkowej dla związków komunalnych”. Fakt niewątpliwie jako dowód dążności do uporządkowania systemu rachunku pozostanie dodatkiem zjawiskiem, całkiem niezależnie od tego, jakie kształty przybierze ostatecznie projekt ten po zakończeniu odnośnych pertraktacji międzyministerjalnych oraz ankiety zainteresowanych samorządów.

Również, wszakże i merytorycznie obecny projekt wydaje się bardzo korzystnym. Opiera się na szczęśliwym wyborze metody rachunkowej.

Niewątpliwie kwestja takiego wyboru nie istnieje dla kupca. Musi stosować rachunkowość umożliwiającą kontrolę zmian w stanie majątku. Umożliwiająca pod koniec roku i w krótszych podokresach obliczenia przewyżki aktywów nad pasywami czy odwrotnie — zysku lub strat.

W ten sposób rachunkowość podwójna sama przez się jest uzasadniona.

Wiadomo, że Goethe pytany o największy wynalazek myśli ludzkiej w XVII stuleciu twierdził, iż jest nią buchalteria.

Państwo i samorzady nie zmierzają, przynajmniej nie zmierzają, do wygospodarowania czystych zysków. Rezygnowały przeto z bieżącej kontroli majątkowej.

Z tej racji księgowość związków publicznych oparta była dotąd na prostym systemie t. zw. kameralistycznym, ograniczającym się do ujawnienia obrotów kasowych, a więc wydatków i dochodów. Dla zorjentowania się w gospodarczym sensie takiej rachunkowości wystarczy sobie przypomnieć, że np. zbytec realności przy tym systemie uwidoczniło jest jedynie jako wpływ kasowy, natomiast strata majątkowa w rachunkach nie znalazła wcale wyrazu. O ile chodzi o nasze samorzady, to surogatem niedoskonałym rachunku majątkowego jest przewidziany przez par. 1 rozporządzenia prezydenta z 17 czerwca 1924 roku coroczny spis inwentarza według składinad niestabilnych.

O ile stosunkowo trudniej jest przyjąć państwu rachunkowość podwójną, o tyle samorządom — których zadania mają bardziej gospodarczy charakter — przyjdzie to łatwiej. Nic dziwnego, że przy ogólnej u nas już dzisiaj, szczęście, tendencji do racjonalizowania gospodarki publicznej, odczuwały się poważne głosy za wprowadzeniem w życie rachunkowości podwójnej w związkach komunalnych; powoływano się przytem na analogiczne zalecenie Kemmerera dla państwa polskiego (v. np. art. Z. Pawlaka w Gazecie Administracji i P. P. Nr. 1 — 1927).

Trudno tym głosom odmówić racji. Sprzyja im z pewnością ten, kto sprzyja wogóle możliwie najbardziej kupieckiemu porządkowi w gospodarstwie publicznym. Wszakże trudno tracić z oka, że rachunkowość dotychczasowa miała tę przewagę, iż pozwalała bez trudności kontrolować wykonanie budżetu przez dany samorząd. Zestawienie wydatków i dochodów umożliwiało badanie budżetowej legalności gospodarki samorządowej.

Dlatego uważamy za bardzo celowe, iż projekt przewiduje dla związków komunalnych obowiązkową rachunkowość podwójną, (metoda amerykańska lub włoska), a równoległe także prowadzi rachunkowość wykonania budżetu.

Podstawowe księgi są według projektu (par. 21) następujące: księga główna, księga szczegółowa, księga inwentarzowa. Przytem (par. 25) księga główna powinna obejmować wszystkie rachunki, zarówno majątkowe, jak również wszelkich sum budżetowych i pozabudżetowych. Zarazem ustalono sposób sporządzenia rocznego inwentarza, określając jakie pozycje czynne i bierne

W notesiku busnessmana.

„CENTROCEMENT”, scentralizowawszy w swych biurach sprzedaż większych cementowni, zdolał doprowadzić do ograniczenia konkurencyjnych ofert, poniżej kosztów własnych a przytem spowodował zwiększenie obrotu.

Cena obecna wynosi 8,10 zł. za 100 kg. franco stacja załadowcza. Spodziewają się wszakże wzyki wobec niedalekiego sezonu budowlanego. W detalu płaci się za 180 kilogramową beczkę 18,5 — 19,5 złotej loco budowa.

WÓDKI CZYSTE, fabrykowane obecnie wytłaczane przez dyrekcję monopolu spirytusowego, ujawniają wyraźny spadek konsumpcji. Natomiast wielką konkurencję dla produktów monopolowych stanowią wódki gatunkowe fabrykowane przez prywatnych przedsiębiorców.

ŁÓDZKI BANK DEPOZYTOWY oddział w Łwowie objął nowe powiększone magazyny na lwowskim głównym dworcu dokąd też przeniesione zostały składy zbożowe tego banku, zaopatrzone we wszystkie potrzebne maszyny.

SEZON BUDOWLANY W KRAJU wedle informacji kół zainteresowanych ma w tym roku duże widoki powodzenia. Zwłaszcza wiele prawdopodobnie budować będą kresy wschodnie. Huły polskie szukają zapas materiału budowlanego jako rezerwy na wiosnę.

HANDEL ZWIERZYNA — jak przekonać się można z wystaw sklepów kolonialnych — dokonuje się również w tzw. czasie ochronnym to jest w okresie zakazu ubijania. Wobec czego władze zamierzają w tę sprawę ingerować w przekonaniu że towar pochodzi z kłusownictwa.

POZOSTAŁOŚĆ KASOWA SKARBU na 1 lu tego zmniejszyła się w porównaniu z 1 stycznia (ze 107,6 milj. na 92,2 milj. zł.). Dochody zarówno budżetowe jak i pozabudżetowe dały w styczniu 191.397.000, wydatki zarówno budżetowe jak i pozabudżetowe dały 22.374.000. W ten sposób deficyt z miesiąca wynosi 33.977 tys. zł. Zważywszy

Aukcja wełny w Sydney miała przebieg bardzo ożywiony.

Na podstawie danych australijskiego towarzystwa dla importu wełny rynek w Sydney wykazywał w ostatnim tygodniu poważne ożywienie. Tendencja wzmocniona.

W podaży jest szczególnie bogaty wybór wełny do przedzenia. Natomiast inne gatunki wełny były ofiarowane w niedostatecznej ilości, co spowodowało na nie wzrost zapotrzebowania.

Ceny zostały podniesione przeciętnie od 1 do 2 pensów.

Zainteresowanie odbiorców było bardzo znaczne.

W charakterze kupców występowała Japonia i Ameryka.

Również Niemcy i Francja zakupywały większe ilości. Zaofiarowane około 40 tysięcy bel zostały całkowicie sprzedane.

W bieżącym tygodniu podaż wyniesie znów około 40 tysięcy bel.

Oczekiwane jest zaofiarowanie wełny w bogatym wyborze.

Rosja zakupuje u Czechów maszyny, papier i stal.

Wiedeń, 21 lutego
Rosyjskie przedstawicielstwo handlowe (Torg pred) w Pradze poczyniło znów zamówienia w Czechosłowacji na różnego rodzaju maszyny, papier rotacyjny, wyroby żelazne i stalowe. Ogółem zamówienia wyniosły 16,5 milionów koron

mają być do wykazu włączane (słusznie np. wyłączając z aktywów t. zw. dobro publiczne, a więc ulice, skwery i t. p.).

Zupełnie słusznie (par. 24) wprowadzono zasadę, że przedsiębiorstwa komunalne, posiadając średnie kasy, winny prowadzić rachunkowość podług zasad handlowych. Będzie to poważny

Łódź, 22-go lutego

Włókiennictwo

CENNIK MINIMALNY ANGIELSKICH PRZEDZIAŁÓW BAWELNIANYCH.

London, 21 lutego.

„Cotton Yarn Association” z wiązek przedsiębiorców angielskich, przerabiających surowiec amerykański odbył swe zebranie konstytuujące. Okazało się, że wskutek odrębnego układu cen bawełny amerykańskiej interesy tych przedsiębiorców są odrębne od pozostałych. Głównym zadaniem organizacji jest ustalenie cen minimalnych na gatunki standardowe przędzy. Naruszenie cennika powoduje ciężką karę konwencjonalną. W umowie kartelowej ustalono iż warunkiem przedwstępnym stworzenia nowej organizacji jest przyłączenie się do niej przynajmniej 19 milionów wrzecion. Dotąd jednak zgłosiło akces już 20,692 miliona wrzecion.

CZESI W ŚWIATOWYM SYNDYKACIE JEDNOSTKI SZTUCZNEGO.

Wiedeń, 21 lutego

(Tel. wł. „Republiki”).

Dowiadujemy się z pewnego źródła iż do porozumienia producentów jedwabiu sztucznego (obejmującego Niemcy, Anglię, Włochy, Belgię) przyłączyły się cztery czeskosłowackie fabryki.

(Tel. wł. „Republiki”).

TENDENCJA W BAWELNIE DALEJ MOCNA.

London, 21 lutego.

Drugą połowę lutego cechuje utrzymanie silnej tendencji w bawelninie. Mimo, iż materiału jest pod dostatkiem, przy wstrzymaniu od dawców istnieje trudność zaopatrzenia się dla przędzalni po cenach bieżących.

Finanse.

BILANSE WIEDEŃSKICH BANKÓW

(Tel. wł. „Republiki”).

Wiedeń, 21 lutego

Bilanse wiedeńskich banków w tym roku ogłoszone są wcześniej aniżeli w ub., kiedy sporządzane były „złote” bilanse otwarcia dywidendy będą przysposobione wypłacone naogół w zeszłorocznej wysokości. W polityce dywidendowej banki zdecydowały się zachować pewien konserwalizm.

NIEMCY POŻYCZAJĄ RUMUNJI

(Tel. wł. „Republiki”).

Berlin, 21 lutego

Pertraktacje prowadzone przez szereg prywatnych rumuńskich osobistości ze świata finansjery (pod auspicjami rządu rumuńskiego) z niemieckimi kołami gospodarczymi doprowadziły do nawiązania kontaktu kredytowego Rumunii i Niemiec. Rumunia ma przedewszystkiem uzyskać w Niemczech rządową gwarancję dla niemieckiego importu do Rumunii nawóz analogicznej gwarancji udzielonej Rosji. Import ten obejmie jedynie inwestycje przemysłowe; zwłaszcza techniczne uzbrojenie przemysłu. Niezależnie od tego będą Rumunii udzielone kredyty ściśle finansowe.

Handel.

ZNÓW NIEMYPLACALNOŚĆ WŁÓKIENNICZA.

Wiedeń, 21 lutego

(Tel. wł. „Republiki”).

Sąd budapeszteński nakazał przeprowadzenie postępowania ugodowego hurtowni włókienniczej pod firmą „Eugeniusz Sandor”. Pasywa wynoszą 4,7 aktywa 2,2 miljarde.

Wierzyciele składają się z krajowych i zagranicznych firm włókienniczych.

FINANSOWANIE KONSUMPCJI W CZECHOSŁOWACII.

W Brnie w tych dniach powstanie pierwsze przedsiębiorstwo, mające na celu finansowanie konsumpcji. Przedsiębiorstwo zorganizowane będzie na wzór niemiecki. Będzie ono wydawać konsumentom godnym zaufania czeki, które będą przyjmowane w zapłatę w poszczególnych firmach. Kredyty zależnie od rodzaju towarów, będą ściśle względnie dwunastomiesięczne.

ZNANA FABRYKA „FRAUREUTH” NA LICYTACJI.

Berlin, 21 lutego

Znana również i w Polsce fabryka porcelany artystycznej „Fraureuth” zostanie 23 kwietnia sprzedana z licytacji. Samą wartość budynków szacują na zgórą 1 milion złotych. Licytację spowodował państwowy urząd ubezpieczeń społecznych.

wszakże należy iż w miesiącu styczniu wykupił skarb bilon i biletów zdawkowych na sumę 50.002.000 złotych.

„BERGENSKO DAMSKIBS WELSKAB” utworzyło w porozumieniu ze szwedzką linją „Norman” nową linię okrętową, która utrzymywana będzie stałą komunikacją między Gdynią i Gdańskiem a Norwegią i Szwecją.

NAJWAŻNIEJSZE STACJE graniczne w obrocie handlowym z zagranicą biorąc za podstawę szczegółowe dane ogłoszone za rok 1925 są następujące: w obrocie z Czechosłowacją — Zebrydowice; w obrocie z Niemcami — Chorzów z Prusami Wschodnimi — Grajewo, z Rumunją — Śniatyn Zaluszcze.

POLSCY EKSPORTERZY LNU porozumiewają się z eksporterami Rosji, Łotwy, Litwy i Estonii (ca 80 pct. światowej produkcji lnu) w sprawie utworzenia międzynarodowego syndykatu lnianego.

OD EKSPORTU BEKONÓW izby skarbowej — w myśl upoważnienia ministerstwa skarbu mogą zawieszać podatek za okresy poprzedzające 1 stycznia 1927 r., o ile wymiary nie stały się prawomocne.

KLESKA MOTYLICY wyrządza w bieżącym roku nieobliczalne szkody rolnictwu. Wielkie ilości bydła i owiec padają ofiarą tej choroby. Są obawy, iż z wiosną stan ten się pogorszy. Władze weterynaryjne poczyniły zarządzenia dla zwalczania epidemii.

KOPALNIA „SATURN” zawiadomiła robotników, iż zależnie od możliwości zbytu węgla będzie zmuszona zmniejszyć dni pracy w tygodniu o jeden, dwa, a nawet może trzy dni w tygodniu. Z dniem 1 marca „Saturn” zwolni z pracy 300 górników. Również inne kopalnie zapowiedziały redukcję.

Hurt i detal w określonych władz skarbowych.

Ministerstwo skarbu nadesłało młodszej izbie skarbowej następujący komunikat, wyjaśniający sposób stosowania 1-procentowej stawki przy podatku obrotowym.

Ustawa o podatku przemysłowym zawiera dwa niezależne od siebie określenia hurtu.

Jedno dla zastosowania odpowiedniej stawki podatku, drugie dla klasyfikacji przedsiębiorstw przy nabywaniu świadczeń przemysłowych.

O ile chodzi o zastosowanie zniżonej stawki 1-procentowej, to za sprzedaż hurtową uznaje ustawa zbytni wszelkiego rodzaju towarów wyłącznie kupcom i przemysłowcom oraz przedsiębiorstwom państwowym i komunalnym, celem odsprzedaży, dalszej produkcji lub eksploatacji.

Sprzedaż dokonana przemysłowcowi lub kupcowi w celu odsprzedaży lub dalszej produkcji uważa się za hurtową bez względu na ilość sprzedawanego towaru.

Producentom rolnym zaś — tylko o tyle, o ile została dokonana w pełnych ładunkach wagonowych.

Przedsiębiorstwa chcące korzystać z ulgowej stawki muszą prowadzić prawidłowe księgi handlowe.

O ile przedsiębiorstwo prowadzi hurt i detal, należy te osobno księgować. Stawka 1 procent nie dotyczy przedsiębiorstw przemysłowych, które opłacają dalej 2 procent z wyjątkami ustawowemi.

krok do komercjalizacji tych przedsiębiorstw.

Co miesiąc będą sporządzane bilansy brutto, a po upływie roku sporządza się bilans zamknięcia. Będzie one niewątpliwie lepszym źródłem dla oceny stanu finansów komunalnych, aniżeli obecne zamknięcia kasowe.

A. Z.

Spadki amerykańskie. Przeczytajcie, łodzianie, uważnie.

Po niżej wymienionych osobach, zmarłych w Ameryce, pozostały spadki. Spadkobiercy są wzywani przez władze spadkowe w Ameryce do zgłaszania swych praw:

- 1) Abramowicz Morris
- 2) Anderman Charles.
- 3) Bark vel Bark'rtz Simon.
- 4) Berkowicz Jakob.
- 5) Blezowski Morris.
- 6) Blustein Isidore.
- 7) Brosa Mary.
- 8) Birnbaum Sam.
- 9) Cohen Bessie.
- 10) Cohen Jankiel.
- 11) Cohen Lena.
- 12) Czuba Joseph.
- 13) Czerniejewska Marie.
- 14) Du ba Stephanie.
- 15) Epstein Ester.
- 16) Frank Ernestyna.
- 17) Faszyn Benjamin.
- 18) Geller vel Gellert Morris.
- 19) Glikman Dora.
- 20) Grynberg Pauli.
- 21) Gruk Boruch.
- 22) Goldman Yarny vel George.
- 23) Gutarzak A.
- 24) Haas vel Hass Ida.
- 25) Holzamer Charles.
- 26) Jozek Henry.
- 27) Kolanec Alexander.
- 28) Kurvilo Ignas.
- 29) Kwas Peter.
- 30) Korrenko Dymitry.
- 31) Kowalik Filip.
- 32) Kawczyńska Mary.
- 33) Kupfer Morris.
- 34) Kraupa Paulina.
- 35) Mahler Sigmund.
- 36) Margulies Max.
- 37) Markowski Tobias.
- 38) Monait Helen.
- 39) Mayer Isaac.
- 40) Makar Anna.
- 41) Makewarski Beniamin.
- 42) Minz Fannie.
- 43) Nisenbaum Aaron.
- 44) Ostowski Tomasz.
- 45) Olesko Dymitry.
- 46) Pinkas Dawid Hersz.
- 47) Poczuk Hatvy.
- 48) Rudik vel Ruduk Mikołaj.
- 49) Reich Simon.
- 50) Rogowski Iwan.
- 51) Szeinman Leizor.
- 52) Szpilecki Joseph.
- 53) Simon Julius.
- 54) Sinczer Mike.
- 55) Stez Joseph.
- 56) Sawicki Joseph.
- 57) Smolak Michael.
- 58) Weitzer vel Weitzen Poli.
- 59) Wengliński Mordcha.
- 60) Wenczkiewicz Frank.
- 61) Wiczkowski Wiktor.
- 62) Zeinowicz Michael.
- 63) Zap kaylo Alexander vel Alex Sapkalow.
- 64) Zyskind Joseph.

GIELDY.

GOTÓWKA.

Dolary 8.92

CZEKI.

Holandja 359.01
 Londyn 43.51
 N. York 8.95
 Paryż 35.11
 Praga 26.57
 Szwajcaria 172.52
 Wiedeń 126.45

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

8 proc. pożycz. konwersyjna 98.—, kolejowa 101.50.
 5 proc. pożycz. kolejowa 59.50,
 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zi. 53.— 52.75, 4 proc. 46.—.
 5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy zi. 62 25 63.—, 4 i pół proc. obl. 58 75.

AKCJE.

Bank Dyskontowy 12.90 13.10
 Bank Polski 103.50 103.25 103.50
 Bank Zachodni 2.80 2.90 2.95
 Bank Zarobkowy 11.25 11.45
 Bank Handlowy 5.50 5.35
 Bank Przem. Lwów 0.20
 Bank Zi. Ziem Polskich 1.95.
 Puls 7.10 7.30 7.15
 Wildt 0.15
 Elektryczność 76.— 77
 Siła i Światło 105.— 90.— 97.50
 Czesłocice 2.25 2.30 2.25
 Michałów 0.56 0.55
 Firley 42.— 43.—
 Wysoka 4.80
 Nafta 0.33 0.35
 Cegielski 40.— 45.— 40.—
 Lilpop 22.50 23.25 22.—
 Norblin 123.— 125.—
 Ostrowieckie 16.— 18.— 16.50
 Pocisk 2.50 2.45 2.50
 Rudzki 1.66 1.55 1.57
 Ursus 2.40 2.50 2.40
 Żyrardów 14.— 14.25 14.20

Spirytur 3.— 3.15 3.10
 Kijewski 0.30
 Spiess 60.—
 Elektr. w Dabr. 60.— 58.—
 Brown Boveril 1.70
 Czersk 0.70 0.73 0.70
 Gosławice 55.—
 Cukier 4.40 4.50 4.45
 Węgiel 92.— 90.50 91.50
 Nobel 3.30
 Fitzner 4.20 5.05 4.80
 Modrzejów 6.75 6.50
 Parowóz 1.03 1.—
 Starachowice 2.75 2.81 2.79
 Zawiercie 30.— 34.— 30.—
 Borkowski 1.75 2.—
 Habermusch 96.— 95.—

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO w dniu 21 lutego 1927 roku.

Londyn za 1 f. szt. 43.50. Za 100 zł. Zurych 58.00, Berlin 46.76 — 47.24. wypłaty na Warszawę 46.98 — 47.22, na Poznań 46.88 — 47.22, na Gdańsk 57.83 — 57.97, wypłaty na Warszawę 57.75 — 57.90. Wiedeń czeki 78.82 — 79.32, banknoty 78.80 — 79.80, Praga 377.87 i pół.

Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym kurs dolara na łódzkim rynku walutowym wynosił w placeniu 8.92 i pół i w żądaniu 8.93 i pół. Tendencja utrzymana. Obroty małe.

W obrotach dolarowych na giełdzie łódzkiej kurs dolara wynosił 8.93.

Wczoraj kurs „dolarówek“ w obrotach prywatnych wynosił 50 w placeniu i 52 i pół w żądaniu. Tendencja słaba. Spadek kursu „dolarówek“ nastąpił wskutek osłabionego zainteresowania, które skupia się obecnie dookoła akcji, wykazujących zwykłe tendencje.

GIELDY ZAGRANICZNE

Londyn, 21 lutego

Nowy Jork 4,85 1/6
 Holandia 12,11 9/16
 Francja 123,96
 Belgia 23,87 3/4
 Niemcy 20,465
 Szwajcaria 25,21 3/4
 Praga 163,75
 Wiedeń 34,40
 Warszawa 43,50

Paryż, 21 lutego

Londyn 123,92
 Nowy Jork 25,55
 Włochy 112,75
 Szwajcaria 491
 Praga 76,30
 Rumunja 15,30
 Niemcy 605.

Zurych, 21 lutego

Paryż 20,36
 Londyn 25,22
 Nowy Jork 5,19
 Berlin 123,235
 Wiedeń 73,225
 Praga 15,40
 Warszawa 58
 Bukareszt 3,175

Gdańsk, 21 lutego

Za 100 złotych 57,83 — 57,97, Telegraficzna wypłata na Berlin 122,607 — 122,913, na Warszawę 57,95 — 57,90

KLISZE
 DO REKLAM GAZET I TYTUŁÓW
 CENNIKÓW PROSPEKTÓW
 Zgodnie z tabeliczką do celów irracjonalnych
 RYSUNKI, projekty reklamowe
 i wydawnicze wykonujemy
R. BORKENHAGEN
 ŁÓDŹ, Piotrkowska 100, Tel. 11-72

Niniejszym podajemy do wiadomości P. T. Klijehtell, iż otworzyliśmy

w Łodzi przy ul. Pomorskiej No 18

hurtowy skład fabryczny wyrobów porcelanowych fabryki „**Ćmielów**“.

Na składzie posiadamy bogaty wybór porcelany stołowej, białej i malowanej. Szybka, tania i punktualna dostawa.

„ĆMIELÓW”

Sz. P. Gurman i J. A. Fajngold
 Łódź, ul. Pomorska 18
 tel. 58-89.

Potokol
MASŁO ROŚLINNE
 DO UŻYTKU W KUCHNI I PIEKARNI



**BARDZO EKONOMICZNE
 ZUPEŁNIE CZYSTE
 100% TŁUSZCZU**

Swat(ka)
 mający dostęp do rodzin inteligentnych

poszukiwany.

Adresy sub. „44“ proszę oddać do redakcji niniejszego pisma

SPRZEDAWCA

dobrze wprowadzony u fabrykantów, do sprzedaży przedrzy wolnianej i sztucznego jedwabiu.

POSZUKIWANY.

Kopje świadectw, jakoteż curriculum vitae požadane. Oferty sub. „P. T. 3“ do Centralnego Biura Ogłoszeń L. Metzl i S-ka. Warszawa. Jasna No 17.

Zbiór Znaczków Pocztowych
 sprzedam niedrogo.

Wiadomość tel. 20-62 od 11-1 i 3-5

Ogrodnik
 znający się na szklarniach chłodnych i ciepłych inspektach na warzywnictwie, sadownictwie, szklólkach i pszczelnictwie **potrzebny od zaraz.**

Kandydaci samotni zechcą złożyć oferty z odpisami świadectw.

**Łódź, ul. Piotrkowska 116
 J. CEBULA**

Dr. med. G. Friedstein
 Choroby wewnętrzne.
 (spec. żółdka, kiszki i wątroby)
 przenowadził się na ul. Sienkiewicza 37, tel. 17-95.
 przyjmuje od 6-8 wiecz.

ROS. TOW. DOBROCZYNNOSCI W POLSCE
 Oddział Łódzki

Niniejszym ma zaszczyt zaprosić W. P. na zabawę **„WESOŁE ZAPUSTY”** która się odbędzie dnia 26-go lutego 1927 r. w salach **T-wa „Männer-Gesangverein“** w Łodzi, Piotrkowska 243.

Początek o godzinie 9 wieczór

W przerwach między tańcami urządzone będą najrozmaitsze atrakcje, m. i. tańce charakterystyczne, rosyjskie piosenki ludowe, chór, deklamacje i t. d.

CENA BILETU ZŁ. 5

Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia.

Stoliki zamawiać można zawczasu telefon No 28-13 i 53-50

BLINY BLINY

Jedyny specjalny (od 1863 r. egzystujący), zakład

Kefiru Leczniczego K. SIGALINY

napędzony 34 najwyższymi nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy i Przyrodników w Warszawie w czerwcu 1925 r.)

Anemja, gruźlica, choroby żołądka, nerki, rekonwalescencja.

Również firmy K. Sigaliny KEFIROGEN i najlepsza ŚMIETANKA homogenizowana i sterylizowana

Kefir i śmietankę można wypić na miejscu.

Na życzenie dostawa do domu.

ul. Narutowicza (Dzielnia) 6, Tel. Nr. 4640.

Majster
 dla aptetury wyrobów bawełnianych **poszukiwany.**

Oferty pod „W. B.“ do Adm. „Republiki”

Miód patoka
 czysty pszczołny kuraczejny, deserowy, bez domieszek, pod gwarancją z własnej największej zaliczykowej pasieki wysyła za pobraniem: 5 kg 16 zł., 10 kg 30 zł., 20 kg 59 zł., wraz z zapłatą pocztową i naczyniem.

EUGENJUSZ BILINSKI w Zbarażu.

LECZNICA

Pełny specjalistów i gabinet dentystryczny przy Górnym Rynku, Piotrkowska 294, tel. 22 89

przy przystanku tramw. pabj-nickich), przy muje chorych w chorobach wszychnych specjalności od g. 10 rano do 6-jej poł. Szczepienie osow, analizy (mózg, káru, krwi, płwocin etc) operacje opatrunki.

Porada 3 złote.

— Wizyty na miejscu. —

Zabiegi i operacje od umowy. Kaplele świetlne. Naświetlania lampa kwarcowa. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty. Roentgen.

w niedziele i święta do godz. 2 po poł.

Poszukuje się **POKOJU** ładnie umeblowanego wejsze wprost ze schodów. Oferty sub. „W. B.“

Sklep

lub pół sklepu z oknem wystawnym przy Piotrkowskiej lub w pobliżu Piotrkowskiej **poszukiwany** Oferty pod lit. „H. M.“ do adm.

Warszawski Magazyn Obuwia J. Nagler
 PIOTRKOWSKA 109,

poleca wielki wybór najnowszych modeli z najlepzych skór zagranicznych.

lakierki damskie i męskie od 45 zł

Zastępstwa i zlecenia na Lwów przyjmuje **Maksymilian Rubinstein**
 Lwów, Św. Anny No 3.

Na żądanie poważne referencje

NOWE SIŁY MĘCZYŹNIE

daie „YOPUAMIN“ oddawna wypróbowany i naukowo preparowany środek 50 dawek — 12 zł. ze sposobem użycia Dr. Gebhard et Co. Danz 6. Oddz. 29. 0-12. 27

ORKIESTRA FILHARMONICZNA W Ł. DZI

Dyrektor: ALFRED STRAUCH: Sala Filharmonji

Niedziela, dn. 27 lutego 1927 r. o godz. 12-ej w południe

8-my PORANEK MUZYCZNY

MUZYKA ROSYJSKIEJ

Dyrygent: WALERJAN BERDJAJEW

W programie: I-polit w. Iwanow; Szkiełkowski; Czajkowski; W. cerkwi; Giazunow; Raymonda; Prokofiew; Miłość do trzech pomarańczy; Arefski; Wariacje na temat Czajkowskiego; Był u Chrystusa P na sad; Czajkowski Rok 1812-ty Rimskiej-Korsakow; Kaprys husarski; Czajkowski; Romanse

Bilety od 1 zł do 4 zł już nabywać można w kasie Filharmonji.

Niedziela, dnia 27 b. m. o godz. 5-ej po południu

Na ogólne żądanie KONCERT POPOŁUDNIOWY

CHENKIN

Zofja Dobrowolska-Pawłowa

Bilety od 1 zł do 6 zł już nabywać można w kasie Filharmonji

CHOLEKINAZA (ciężka) H. Niemojewskiego

leczy choroby wątroby i przemiany materji - Warszawa, Nowy-Swiat 5. TELEFON 504-98

Stosuje się przy chorobach:

- 1. Wątroby i na jej tle: 1. Kamienie żółciowe 2. Żółtaczka 3. Chroniczne zaparcie stołca 4. Katar (nieżyt) żołądka i kiszek. II Na tle artretycznym: 1. Podagra (artretyzm) 2. Ischias i inne neuralgie artretyczne.

Cholekinaza systematycznie i energicznie wzmacnia czynność wątroby i wydalą w ten sposób szkodliwe produkty przemiany materji i równocześnie utniemo zżilwiąc zaleganie ich w organizmie, (kwas żółciowy, barwki żółciowe, kwas moczowy) Szczegółowe informacje w broszurach. H. Niemojewskiego

WYSIŁKOWE SIĘ PODABIA... Przepis użyć na każdym pudełku

Poszukuje 4-5 pokojów z kuchnią i wygodami, słoneczne w śródmieściu I-II piętro od zaraz. Oferty do Republiki dla „100”.

Przyjmie panów na mieszkanie. Gdańska 21, m. 19.

Nauka wychowania

Angielskiego wyucz m w krótkim czasie podług łatwej metody, ceny przystępne, Wolczajska 62, m. 13. Zgłoszenia codziennie od 2-4 po poł. i od 7-8 w.

Stenografii wyucza darmo listownie Redakcja Stenografii Pólskiego, Warszawa, Szczygła 12

Student przygotowuje szybko do egzaminu, Specjalność: polski, łacina, Piórkowska 16, m. 26.

Mademoiselle Marie enseña anglais, français, allemand, Traugutta 21/1r.

Kurs Filet iu To... 24 od 2-5

Pachowiec udziela buchnaterji i racunkowości, towaroznawca, prawa handlowego, Główna 63, Gawlik 23

Kosmatek

Chłota uleczalna Fenomenalny wynalazek „Bulonia” zademonstrowany specjalistom. Sami się w domu wyleczycie z przyćpiętego szumu, szumu i cieknięcia z uszów. Liczne podziękowania, pouczająca broszura wysyła bezpłatnie na żądanie. „EUROPIA” Lisski pod Krakowem.

Co ma pieniądze ten może mieć byt zapewniony, kupując piwiarnię w dobrym punkcie z urządzeniem, biardem i wyrobioną klientelą, która z powodu wyjazdu jest tania do sprzedania. Wiadomość K. Wachowicz, piwiarnia, Konstancynowska 47.

Posady

Poszukuje posady gospodyni do samodzielnego w m. ciechu lub wyjazd. Oferty proszę składać do adm. R. publikacji pod „S. Z.”

Snowiąc na konus maszynie poszukuje pracy Zielona 30, m. 6.

Zagubione dokumenty

Szylski Abram, N-Zarzewska 4, zgubił kwity kaucyjne Elekrowni za Nr. 29694 i za Nr. 30335.

NIEMA MYDŁA

toaletowego nad „Lavender-Soap” łagodne, udelikatniające i nadzwyczaj przyjemne w użyciu

- Wyłączna sprzedaż w następujących składach: Arno Dietel, Piotrkowska 157. Ludwik Dziwiński, Piotrkowska 35. W. Grünwald, Narutowicza 35. Henryk Goldhirs, Piotrkowska 156. Gustaw Heine, Targowa 10. M. Jasinowski, Al 1-go Maja 36. Perfumerja „Kosmos”, Piotrkowska 60. Ernest Krause, Główna 67. D. Perlmutter, Narutowicza 24. Henryk Perlmutter, Cegielniana 2. Henryk Rechtman, Piotrkowska 207. Miecz. Rzewski, Andrzeja 2. Jan Sitkiewicz, Andrzeja 35. B. Tyman, Zgierska 20. Marjan Włodarek, Rzgowska 7. H. Winawer, Zgierska 1. Perfumerja „Vera”, Piotrkowska 142.

„LAVENDER-SOAP” jest najdelikatniejszym mydłem toaletowym.

KAWIARNIA „BRYSTOL” PIOTRKOWSKA 30

wydale codziennie mleczne śniadania i kolacje z 5 dań zł 150 - oraz znane z swej „dobrej” Obładys z 3-ch dań zł. 2,75 z 5-ciu dań zł. 4 - z 4-ch „ 3,50 oraz 4 la ci - Szybka obsługa Z poważaniem H. BERNHEIM.

W Pogotowiu

jest zawsze mechanik na pierwsze wezwanie gdy zepsuje Ci się maszyna: do pisania, do liczenia, kasa kontrolująca lub jakakolwiek maszyna biurowa Dzwon! 10-63 Dzwon! EDWARD TELATYCKI Piotrkowska 48. Szybkość! Reparacja wiecznych piór!

PRZYJMUJE I NAUCZAM

Filet, toled, Teneryla, Wenecka, Mereżki, haft biały, kolorowy koralkowy. Pracownia wykwinnej haftowanej bielizny. Ceny nader przystępne. LEZEK, Piotrkowska 214.

GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ

Dr. med. MARJI LEWINSONOWEJ Cegielniana 6 m. 3 tel. 43-63 Chor. skóry i włosów. Leczenie defektów cery. Specjalne masażę twarzy i ciała. Masażę odłuszczeniową. Usuwanie włosów elektryczną. Lampa kwarcowa. Soliuz. Elektroterapia. Godziny przyjęć od 10-8. Dni panów od 1-3

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej

Dr. med. P. MARKOWICZ Piotrkowska 124. Godz. przyjęć od 3-7 pp w niedz. i święta od 11 do 2 pp. Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów cery. Masażę. Elektroterapia.

Lecznica lekarzy specjalistów „SANITAS” i gabinet lekarsko-dentystyczny Cegielniana 29, tel. 44-51 Porada zł. 3.-

Stenotypistka wzgl. maszynistka władająca doskonale francuskim językiem poszukiwana od zaraz do poważnego przedsiębiorstwa. Piśmienne oferty w języku francuskim do adm. „Rep” pod „R.G.”

Dr. med. BRAUN Poludniowa 28 tel. 40-26. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem, (Lampa kwarcowa) Przyjmuje od 9 do 11 rano i od 5-8 w.

Dr. med. LUBICZ Cegielniana 43 Tel. 41-32. Choroby skórne weneryczne moczopciowe. Leczenie sztucznym słońcem w zynowem. Przyjmuje od 8 do 10 rano i od 5-8 w.

Dr. med. Niewiański choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 5-8 Sienkiewicza 34.

Dr. med. S. KANTOR specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów. Gabinet rentgena i s. radioleczniczy ul. Piotrkowska 144 rog Cwajgiewicza Tel. 29-45. Przyjmuje od 9-10 Dni pan od dziesięciu po południu od 9-6 pp.

Dr. L. Prybulski Zawadzka 10 Telefon Nr 25-38 Choroby skórne i weneryczne moczopciowe. Leczenie światłem. Lampa kwarcowa. Rentgena. Przyjmuje od 9-10 Dni pan od 4-10 Oddzielną poczekalnia.

Lekarz - dentysta F. HOROWICZ przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294. codziennie od godz. 2-7 wiecz

Dr. med. L. PIKIELNY Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. Przyjmuje od 4-7. NAWROT 8 Telefon 19-90.

Do ktor W. Zagunowski Choroby skórne weneryczne moczopciowe. Gdańska 42. Przyjmuje od 8 do 10 1/2 r. od 2-4 1/2 pp. i od 8-9 wiecz.

Pokój przy rodzinie umebłowony, o dwóch oknach, do wynajęcia. Wiatrococha miejscu siadankowego. 48 m. 5

Dr. A. Groszlik chor. by skórne i weneryczne Instytut Rentgenoleczniczy i światło leczniczy. Lampa kwarcowa. Aleja Kościuszk 27 telefon 51 78. Przyjmuje od 10 do 7

Dr. med. ZELIGSONOWA Akuszeria, choroby kobiece, weneryczne (wylaczenie u kobiet) porady dla kobiet ciężarnych. 11 1/2 - 1 i 4-7. w niedziale i święta od 11-1. Dzieciństwo. Piotrkowska 84. Oferty „Planino”.

Dr. med. Sommer ul. 6-00 sierpnia (Benedykta) 16. chor. skórne dróg mocz. weneryczne i kobiece. Przyjmuje od 9-12 i 6-8, panie 5-6

Kupno sprzedaz Sprzedam sklep rzemiezniczy z powodu wyjazdu, ładnie urządzone, nie drogę, punkt dobry, ul. a Narutowicza. Wiadomość Michałkiewicz, Narutowicza 50 w restauracji Raciborskiego.

Lokale Pokój umebłowony dla solidnego pana. Nowo-Cegielniana 12, m. 12 Pokój umebłowony Pańska 11, m. 9. II p. Tramw. 3. 6. 8 23 Pokoju z pianinem poszukuje bezplatnie małżeństwo. Oferty „Planino”.

HURT. DETAL. NASIONA Rolne, warzywne i owocowe gwarantowanej dobroci. Poleca SKŁAD NASION w Łodzi ul. PIOTRKOWSKA 110. W. RUTKOWSKI Cenniki wysyłam na żądanie bezplat. -Specjalne oferty na żądanie.- Telef. 54 90. HURT.

Rzadko zdolny, energiczny człowiek, w sile wieku, uczelwy i sumienny poszukuje odpowiedniej posady wojażera. Mając za sobą 20-10 kilkoletnią praktykę wojażerską, w branży manufakturowej, posada kul salną i wyrobioną klientelę we wszystkich miastach Polski. Przyjmę ewentualnie zastęstwo Referencje pierwszorzędne. Oferty do Warszawy, Nowe Miasto 7 - Boitenszajn, dla S. A.

Uwaga!! Uwaga!! WIELKI WYBOR branki, dywanów, chodników, portier, kap bluzowych, tulowych i etami-nowych, oraz obić meblowych, - linoleum cerat iolei. I. Rotenberg, Łódź Nowomiejska 1 (rog Pl. W. Iłosci) dawniej Nowomiejska 21. Telefon 57-10

BUDYNEK FABRYCZNY w śródmieściu parter i 3 sale 25x63 każda, światło z trzech stron od zaraz dowynajęcia cały lub częściowo Telef. 1477. Oferty pod „Budynek fabryczny” do adm. nistracji „Republiki” 22

Prenumerata - ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 4.50, za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztą w kraju 5.20, zagranicą 7.20. „Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 8 złotych

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szpalty NEKROLOGI I NADESLANE 30 gr. za wiersz mil. na str. 4 szp.) Zaręczenie i zaślub. po ekście 10 zł. Zamówienie o 50 pr. Zapł. o 100 pr. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń admin. nie odpowiada. Drobnie 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsze 50 gr.